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KALĖDŲ LINKĖJIMAI

KUR ANTRAS FRONTAS?

KNYGUTĖ APIE LIETUVĄ.

Taigi, Kalėdos jau čia pat. 
Tiems šios kolumnos skaityto
jams, kurie gyvena toliau nuo 
Chicagos ir kurių nepasieks 
prieš šventes specialė, kalėdinė 
"Sandaros" laida, mes siunčia
me širdingiausius linkėjimus 
linksmai ir maloniai praleisti 
Kalėdas ir susilaukti daug vi
sokių dovanų.

Toje iškilmingoje dienoje mes 
prisiminsim vieni kitus geru 
jausmu ir ilgėsiu; prisiminsime 
ir tuos, kurie toli nuo mūsų; 
kurie kariauja įvairiuose fron
tuose, gindami mūsų laisvę. Jei 
ne tikrumoje, tai bent dvasioje 
mes būsime krūvoje kaipo ar
tima lietuviška šeima.

Mūsų komunistai dabar 
tų pakelti triukšmą del
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fronto. Antras frontas būtinai 
reikalingas ir nežinia delko ko
munistai tyli kaip musę prary- 
ję. Kai amerikiečiai daužo vo
kiečių tvirtoves prie Rhine u- 
pės, tai sovietų armijos kepa 
būlves Rytų Prūsijos pasienyje 
ir prie Varšuvos. Kodėl rusai 
nepasijudina ir neatitraukia na- 
zių kanuolių, tankų ir amunici
jos iš vakarų į rytus? Kodėl jie 
nepagelbsti amerikiečiams su
duoti paskutinį ir lemiantį smū
gį priešui?

Tur būt Stalinas laukia, kad 
laimėjimą kaip kokį kepta kar
velį atneštų kiti, o jis paskiau 
raitydamas ūsus pats vienas su
valgys.

Vienas Luvern, Minn. pilietis 
Frank A. Leicher gavo laišką 
ir čekį sumoje 
buvo paaiškinta 
gai siunčiami, 
prieš 55 metus
cher tėvą užsuko vienas jaunas 
vyrukas, kuris varė avis į tur
gų ir pritrūkęs pinigų paprašė 
tėvo paskolinti. Pastarąsįs davė 
nepažįstamams penkius dole
rius. O tuo nepažįstamu buvo 
Fred Day, kuris savo laiške da
bar aiškinasi:

“Tėvui pažadėjau sugrąžinti 
skolą kaip tik galėsiu. Bet me
tai bėgo po metų, o pinigų vis 
nesukrapštydavau. Tik šiandie 
noriu juos sugrąžinti — penkius 
dolerius skolos ir $13.75 nuošim
čiais.” Fred Day, gyvena Ros
coe, Ill.

Chinese, forced below the surface of the earth by the incessant bombing raids of Japanese airmen, are 
working tirelessly to produce the munitions of war so sorely needed by their armies in the field. This enor- 

' mous undergound arsenal has been hewn out of the solid rock foundation of a mountain in southwestern 
China. Here are electrically lighted rock caverns, connected by arched tunnels lined with cement.

Anglai UžgiriaSov.
Rusijos Grobimus

Siūlo Nustatyti Tiktai 
Demarkacinę Liniją

Anglų premieras Churchil, 
kalbėdamas parlamente, pritarė 
Sov. Rusijos reikalavimams Len 
kijos 
kams 
kaipo 

Tuo
Angliją, Atlanto 
užgniaužtas.

Anglija Nori Atlaikyti
Savo Prestižą

C-

Balkanuose

Kaip Komunistai Naiki
na Demokratiją 
Bulgarijoj

Amerikos Lietuvių Taryba 
rengiasi neužilgo išleisti įdomią 
ir svarbią anglo E. J. Harrison | 
knygutę "Lithuania's Fight for 
Freedom". Su autorium jau yra 
susitarta ir padarius kaikurias 
pastabas, ji skubinsis į spauda.

Toje knygutėje yra daug įdo
mios medžiagos ir faktų, kurie 
iki šiam laikui mažai kam žino
mi. Pav. pirmoje dalyje rugsė
jo, 1939 metų vokiečių užsienio 
minist. įgaliotinis Dr. Kleist at
sikreipė į Lietuvos atstovą Ber
lyne pulk. K. Škirpa, raginda-

Žiaurus Apvalymas Okupuotoje

Nors Bulgarija pasidavė besą
lyginiai anglams ir amerikie
čiams, vienok jos ekzekutoriaus 
rolę pasiėmė sovietai. Po prie
danga baudimo karo kaltininkų 
ir apvalymo nuo fašistinio ele
mento, bolševikai suima, grūda 
į kalėjimus demokratinio judė
jimo vadus, kurie visą laiką bu
vo priešingi vokiečiams. Dauge
lį jų nuteisia tiesiog mirčiai.

lerio bloko ir atsiimti iš Lenki
jos Vilnių. Bet Lietuvos valdžia 
atsisakė nuo tos avantiūros.

Panašius siūlymus vokiečiai 
pakartojo rugsėjo 21 dieną, 
kviesdami Lietuvos užsienių rei 
kalų ministrą M. Urbšį į Berly
ną. Bet tas atsisakė važiuoti. t

Sąvaitei praslinkus, von Rib
bentrop nuskrido į Maskvą ir 
už tam tikras privilegijas pave
dė Lietuvą Sovietų Rusijos 
"globai".

Tuo būdu Lietuva, norėdama 
būti ištikima demokratinėms ša
lims ir atsisakydama eiti išvien 
su Vokietija susilaukė rusų oku
pantų ir neteko savo nepriklau
somybės. Dabar Maskva užsis
pyrusiai reikalauja, kad šią suk
tą, neteisingą nazių ir bolševi
kų transakciją Lietuvos atživl- 
giu patvirtintų anglai ir ameri
kiečiai!

Bulgarai nustojo savo nepri
klausomybės ir teisės išsirinkti 
valdžią. Toji šalis valdoma Mas
kvos dekretais. Amerikiečiai ir 
anglai, kuriems buvo pasidavu
si Balgarija, jau nebeturi nieko 
pasakyti.

kintos — ims laiko.

Kaikurie ekspertai išvedžioja, 
jog vokiečiai pasiduos tuomet, 
kai neteks dar 300,000 kareivių. 
Tų nuostolių jie negalės dapil- 
dyti, nes jų rezervai yra išsisė
mė. Tuomet nebebus kam ginti 
nei Siegfrido linijos, nei Rhine 
upės. Prie dabartinių mūšių ei
gos išnaikinti tokį skaičių prie
šo imtų ne daugiau trijų mė
nesių.

MAŽŲJŲ TAUTU NUSKR1AUDIMAS
REIKŠTU GRIOVIMĄ TAIKOS PAMATU

Kova Už Mažųjų Tautų 
Laisvę ir Civilizaciją

Tur būt niekad istorijoj ne
buvo tokia keisto apsireiškimo 
kaip šiame kare. Iš visa ko ma
tyti, kad pasėkoje jo, skaudžiau 
šiai bus nubausti ne priešai, 
bet draugai. Tie, kurie kovojo 
prieš mus su ginklu rankoje ne 
kažin kiek nustos teritorijų ir 
bus palikti nepriklausomi. Tuom 
tarpu mūsų sąjungininkai ir 
tie, kurie simpatizavo Jungti
nėms Tautoms bus sukapoti ir 
atiduoti svetimiems. Panašus li
kimas laukia Baltijos kraštų, 
Lenkijos, Jugoslavijos, Graiki
jos, Norvegijos, Persijos ir gal 
būt Turkijos. Smarkiausiai iš jų 
kariavo Lenkija ir Jugoslavija. 
Šiandie gi atsitinka taip, kad 
jų valdžios negali grįžti į savo 
kraštą; seniems kovotojams yra 
uždarytos durys į savo tėvynę. 
Dėka žiauriai Stalino politikai, 
jie pasiliks išmesti, o jų kraštą 
valdys svetimi.

galutinas tarptautinės 
ir moralybės pairimas

Toks 
teisės 
nieko gero nežada Europai ir 
visam pasauliui. Nei pastovi tai
ka, nei normalus žmonių gyve
nimas nebus įmanomi, jei vie
na groboniška valstybė mindžios 
be atodairos kitų teises ir lais
vę.

numetė į šalį žmoniškumą, mo
ralybę ir vyriausiu teisėju pa
skelbė žiauriąją jėgą, kuri nie- 
kuom nebuvo suvaržyta, nieko 
nesigailėjo ir neatbojo. Ar buvo 
įmanomas gyvenimas tokiose 
aplinkybėse? Ar galėjo kas nors 
liuosai atsikvėpti? Aišku, kad 
ne. "

Jei ateityje įsiviešpatautų so
vietiškas sauvaliavimas, padėtis 
nebūtų kitokia. Engiamos tau
tos, taip kaip Vokietijos žydai, 
atsidurtų išnykimo pavojuje. 
Žmogaus laisvė dingtų iš civili
zuotų Europos plotų; pasiliktų 
viršūnėj nemielaširdingi satra- 
piški valdovai, o apačioje ver
gai, kurie neš jungą, negalėda
mi prieš nieką pasiskųsti.

Taigi tie, kurie kovoja už pa
dorumą tarptautiniuose santy
kiuose, už mažųjų tautų laisvę 
ir teisingumą, tie tuom pat sy
kiu gina ir civilizaciją. Mes, A- 
merikos lietuviai, taip giliai tą 
viską atjausdami ir imdami 
prie širdies esame ne vien Lie
tuvos, bet ir pačios civilizacijos 
sargyboje. Tegul mūsų spėkos 
yra ne kažin kokios, bet atsimin 
kime, jog kovoje už žmonių lai
svę su mumis yra milionai 
milionai kitu

ir

Apkaltino Kunigą
Nedoram Elgesy

Pagaliau Abi Pusės 
Rems Naują Italijos 
Valdžią

Kivirčiai tarp Anglijos ar A- 
merikos del sudarymo Italijos 
valdžios laimingai užsibaigė, 
kuomet abiejų šalių ambasado
riai Romoje palaimino premiero 
Bonomi valdžia, kuri turinti di
džiumos gyventojų pritarimą. 
Atrodo, kad anglai išėjo laimė
tojais, nes jų neapkenčiamas 
grafas Sforza į valdžią neįėjo.

Geresniam išaiškinimui savo 
politikos Italijoje ir Graikijoje, 
premieras Churchill siunčia sa
vo asmenišką atstovą Richard 

Law į Washingtona.

Rūkymas Anglijoj
Kainuoja Daug

Anglijoj Užtenka Cigaretų, Bet

Amerikiečių armijos laikraš
tis Londone — “Stars and 
Stripes” paskelbė, jog pardavi
nėjimas šios šalies cigaretų ta
po sulaikytas visiems kariš
kiams, išskyrus tuos, kurie ko
voja fronte arba būna ligoninė
se.

Todėl amerikiečiai yra pri
versti pirkti angliškus cigare- 
tus, kurių kaina už pakiuką sie
kia nuo 38 centų iki 50. Angliš
kų cigaretų niekad netrūksta- 
Kodel? Tur būt del to, kad pa
tys anglai neįstengia jų įpirkti.

atžvilgiu ir patarė len- 
priimti Curzono liniją, 

galūtiną sieną.
būdu, kiek tas paliečia 

Čarteris yra

Ginklu Atremia Komunistų 
Smurtą v

Sutvirtėjo Lenkų Valdžios 
Nusistatymas

Londonas. — Naujas lenkų 
valdžios premieras Tomas Arci- 
ševski patiekė savo deklaraciją 
spaudos atstovams. Pasak jo, 
Lenkija yra pasirengusi aukau
ti kaikurias teritorijas, jeigu tas 
gelbėtų įsteigti Europoje pasto
vią taika. Tuom pat sykiu Len
kija nenori per daug paimti vo
kiečių žemių, nes tas sustiprin
tų tautinių mažumų bloką ir su
keltų naujų ergelių.

Telegramas praneša, jog ko
munistų sukilėliai Graikijoj 
smarkiau kovoja prieš anglus, 
negu prieš vokiečius. Iš to 
galima padaryti išvadą, kad 
munistams priešu yra tas, 
nepripažįsta jų diktatūros, 
šiam laikui Churchill pataikavo 
jiems ir teisino juos kiek išga
lėdamas.

jau 
ko-

Bet dabar, kai paaiškėjo ko 
ištikro siekia Maskva ir jos pa
kalikai įvairiose šalyse, Angli
jos nusistatymas staiga pakitė
jo. Anglai nusprendė neįsileisti 
bolševikų į Graikiją, o tuos, ku
rie bando pasipriešinti — su
trempti ginklu. Reikia tikėtis, 
kad Anglija parodys tokį stip
ruma ir kitose srityse.

Ne viską gali atspėti ir didie
ji vyrai. Amerikiečių generali
nio štabo viršininkas gen. Mar
shall prieš trejetą mėnesių iš
pranašavo, jog karas pasibaigs 
apie gruodžio 15 dieną. Toji die
na atėjo ir praėjo, bet karo pa
baigos nesimato, 
jis prasitęs 
čių metų, 
ginasi iš

Greičiausiai 
iki vasaros aieinan- 
Vokiečiai atkakliai 
anksto priruoštose

tovėse, o kol jos bus sunai-

Pasakojama, jog Goebbels ir 
Goering važiavo automobiliu. 
Staiga viduryje kelio atsistojo 
pagautas iš amerikiečių mulas. 
Šoferis triubina ir šaukia, bet 
mulas nei iš vietos. Užpykęs 
Goebbels išlipa iš automobilio, 
prieina prie to gyvūno ir ką tai 
pašnabžda į ausį. Mulas tuojau 
pasisuko ir nubėgo kur kojos 
neša. Goeringas sveikina jį ir 
klausia:

"Kokiu gi būdu tau pasisekė 
įtikinti tą užsispyrusį mulą"?

"Labai paprasti. Pasiūliau 
jam kad atsisėstų su tavim į aų.^ 

Itomobilių".

Senovės romėnai sakydavo:— 
“Vivat justicia, pereat mundus” 
— teisingumas turi gyvuoti, 
nors pasaulis žūtų. Jau anais 
laikais buvo suprasta, kad jeigu 
tarpe pavienių žmonių ir vals
tybių visiškai dings teisingu
mas ir garbės pajautimas; jeigu 
visi įstatymai ir sutartys nus
tos bile kokios reikšmės, tai 
mūsų civilizacijai ateis tragiš
kas galas.

Jūs ąal manote, kad čia per 
daug juodai piešiama. Visai ne. 
Prišimiųkime . kas atsitiko su 
Europa Pacifiku, kuomet na- 
ziai, japonai ir Italijos fašistai

Liuosesniu Laiku Farmeriai 
Gali Dirbti Kitur

Prasikaltimas Dviejų 
Berniukų Atžvilgiu

New York. — Kun. William 
C. Baxter, aristokratiškos epis- 
kupalų parapijos galva, White 
Plains, N. Y^prisipažino teisme, 
kad jis nepadoriai elgėsi su 
dviem berniukais, broliais, 12 ir 
14 metų amžiaus. Bausmė už 
tokį prasikaltimą numatyta me
tai kalėjimo ir $500 pabaudos.

Teisėjas atidėjo vienai savai
tei bausmės paskirimą ir įsakė, 
kad minėtas dvasiškis būtų iš
tirtas ar jis yra sveikas protiš
kai.

Kadangi karo dirbtuvėse dar 
vis jaučiasi stoka darbininkų, 
tai valdžia patarė liuosesniems 
farmeriams eiti ir dirbti žiemos 
metu karo pramonėje. Pavasa
riui atėjus jie vėl galės grįžti į 
savo ūkius.

Tie, kurių karo tarnyba tapo 
atidėta, pirm, persikraustymo į 
miestus ar pramonės centrus 
turi gauti sutikimą “draft boar- 
de” ir farmerių patarėjo. '

Ilgiausias Lietuvoje ežeras y- 
ra Dubingių, netoli Giedraičių. 
Jis tęsiasi 22 mylias.

T. Arciševski pasiūlė, kad tarp 
Lenkijos ir Sovietų Rusijos bū
tų nubrėžta laikina demarkaci
nė linija, o pastovi siena nusta
tyta tik taikos kongrese. Vilnius 
ir Lvovas turėtų palikti Lenki
jos pusėje.

Tuom tarpu Maskva ruošiasi 
pripažinimui Liublino komunis
tų už laikiną Lenkijos vyriausy
bę. Okupuotoje Lenkijos dalyje 
ruošiami bolševikų mitingai, ku 
riuose reikalaujama^ tokios val
džios. Po ano T. Arciševskio pa
reiškimo, Maskva dar labiau pa 
statys ragus.

j Lenkijos kaip ir kitų kraštų 
likimas priklausys 
kią poziciją užims 
Washingtonas. Iki 
kaip vienas taip ir
jo, nieko viešai nepareikšdami. 
Bet ateityje jų elgesys gali pa
sikeisti.

Amerikiečių Kanuolės 
Apšaudo Karlsruhe

Amerikiečių septintoji armija 
Šiauriniam Alzase pasiekė Vo
kietijos sienas, pasistumdama 
keletą mylių prieky n. Laimėji
mų atsiekė ir kitos armijos. Di
džiosios amerikiečių kanuolės 
jau apšaudo Karlsruhe. Badeno' 
apygardos sostinę ir žinomą re- 
zortą, kuris yra 10 mylių anoje 
pusėje Rhine upės.

nuo to, ko- 
Londonas ir 
šiam laikui 
antras tylė-

Iš Pittsburgho į New Yorką, 
supakiuota dėžėje buvo siunčia
ma persiška katė. Bet kuomet 
ji pasiekė New Yorką, tai pasi
rodė, jog dėžėje būta medžioklės 
šunies. Kokiu būdu įvyko toks 
pasikeitimas, niekas negali at
spėti.

LIETUVOS ŽMONĖS VĖL ATSIŠAUKIA
Į VISO PASAULIO DEMOKRATIJAS

Prašo Užtarti Juos Nuo 
Žiaurios Bolševizacijos

Stockholm. — Švediją pasie
kė slaptas Vyriausio Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto atsišau- 
kimas, kuriame dar kartą išdės
toma žiaurus naujų okupantų 
elgesys su vietos žmonėmis ir 
priverstina bolševizacija, kuri 
apėmė visas gyvenimo sritis. 
Bolševikų kerštavimas ir naiki
nimo procesas pasiekia visus 
tuos, kurie nėra jų šalininkai. 
Okupantai suima ir išgrūda į Si
birą lietuvišką inteligentiją, ku
rios didžiuma kovojo požemiuo
se su naziais.

Dabartinė okupacija esanti 
žiauresnė už tą, kuri buvo 1940 
ir 1941 metais. Miestuose siau- 
cia -badas, nes bolševikai tyčia 
nepristato rrfaisto,' kad dar la
biau nuslopinus tuos, kurių ne-1 Pirkite Karo Bon

spėta išgabenti. Tačiau išliku
sieji ir besislapstą lietuviai ne
nustoja vilties iškovoti laisvę. 
Išsilaisvinimo Komietas apeliuo 
ja į visas demokratines šalis, 
prašydamas užtarimo naikina
mai lietuvių tautai.

Rolandai Įspėja 
Savo merginas

Amerikiečių kareiviai greitai 
susiranda draugų išliuosuotose 
šalyse. Ypatingai prie jų kimba 
mergaitės. Puritoniško nusista
tymo holandai kreivai žiūri į 
tokius romansus ir įspėja savo 
mergaites laikytis iš tolo nuo 
kareivių. Kai kur net paleisti 
slapti įspėjimai, jog draugau
jančioms su kareiviais mergai
tėms bus nukirpti plaukai.

Štampas
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Istoriniai Lenkų Apdūmojimai

T I r ~ : 

f tuomi nesiįdomauja! Ką gi Washingtonas žino 
I ■ kuotą Europos politiką! —- aiškino jie sau.

Amerika staiga užsiinteresavo ir subruzdo. Ji nepakentė, kad 
c už jos pečių daromos slaptos sutartys ir dalinamasi ištisomis 

tautomis kaip kokia preke.
Valstijos departamentas yra pasiuntęs tuo reikalu keletą 

notų. Jeigu jų neužteks prabils pats prezidentas; jeigu ir to 
nepaklausys tuomet Amerika turės paskelbti savo politiką ir jų 
vykinti be atodairos ar kam tas patiks ar ne. Tik tuo būdu ši 
šalis išgelbės savo prestižą ir tuom pat sykiu Europos žmonių 
laisvę.

žino apie kompH- Į pgp MANO I 
Bet jie apsiriko'. | * *** • • ** ’

Nežinojimas Ar Tiksli Falsifikacija

Vienas rašte mokintas vyrukas parašė Cleveland© savaitraš
tyje karingą straipsnį, užvardintą “Kenksmingas SLA. Organo 
Tėvynės Vienšališkumas”. Toliau tas vyrukas sušunka: “Vie
toje vadovauti Lietuvos darbe, Tėvynė pasivedė vienos pusės 
klikai save diriguoti...”

Vadinti lietuviškas organizacijas ir dar gerai žinomas “kli
komis” yra negražu. Nepadoru taip pat užsipuldinėti ir ant 
“Tėvynės”, kuri yra susivienijimo organu ir labai bešališkai 
vedama. Cleveland© grupė, matyt, be jokios atodairos pradėjo 
svaidyti purvus į bile kurid kaimyno langą. Ką ji tuomi nori 
atsiekti tik vieni dievai težino.

IR NUSKANDINO
KOŠTUVĄ

Senesnių laikų užpuolikai 
ba “razbaininkai” sakydavo: — 
“Atiduok pinigus arba gyvybę”.

Dabartiniai diktatoriai gi sa
ko: “Atiduok turtą ir gyvybę”, 
reiškia ne vieną, bet abu išsy- 
kio.

ar-

So. Bostono savaitraštis nuo
lat pasigiria, kad Chicagoje jis 
yra vagiamas restoranuose arba 
karčiamose.

s Aš jau tuomi nesigirčiau. 
Koks čia smagumas viešai pri
sipažinti, kad tą laikraštį skai
to visi vagys ir latrai?

Augo dukrelė pas motinėlę, 
Kaip daržely rūtelė.
Balta skarelė, vis vainikuota, 
Galvelė sušukuota.
Vai kai ji ėjo linelių rauti, 
Pajurėms pamąrėlėms, 
Ir nuskandino savo žiedelį 
Į marelių dugnelį.
Aš pasamdyčiau šiaurų vėjalį 
Bent porai nedėlėlių, 
Kad jis išpūstų ir išliliuotų 
Žiedelį ant krantelio.
Bet vėjas rustus
Mergelės klausia:
Kieno pirktas žiedelis?
Jeigu brolelis tau žiedą davė, 
Išpūsčiau į krantelį,
Jei tai būta šelmio bernelio— 
Gramzdinsiu į dugnelį.

skleidėja 
nuvykusi 
nusipirko

Kai nelaimė užkrito ir ant jų galvos, lenkai pradeda žval
gytis po plačiąją istoriją, ješkodami padarytų klaidų. Jie su
randa klaidą — tai nemokėjimas sugyventi su lietuviais. Uni
ja Jogailos laikais buvo padaryta liuosa abiejų pusių valia ir 
lygybės pamatais. Bet praėję veik du šimtai metų iki Liublino 
aktas, 1569 metais, tas šalis arčiau suglaudė. Patiekdamas to
kią apžvalgą, Detroito lenkų laikraštis “Diennik 
klausia:

“Ar už kivirčius lenkų ir lietuvių praeityje 
tuviai? Jeigu kas taip manytų, tai falsifikuotų

Polski” toliau

Toliau anas rašte mokintas vyrukas pastebi štai ką:
“Blogiausia, kad Tėvynės redaktorius nemoka atskirti San

daros nuo Tautininkų, ar nenori atskirti visuomenės klaidini
mui. 1926 m. pavasarį ta Tautinė Sandara savo seime Cleve- 
lande formaliai nutarė priimti Lietuvos Valstiečių Liaudininkų 
programą. Tuo Sandara pasibaigė būti Tautinė ta prasme kaip 
ją organizavo Šliupas, Sirvydas ir kiti senieji tautininkai.”

Bolševikiško meno 
“tavorška” Abekienė, 
į Los Angeles, Cal. 
sau vasarinį palocių.

Pasirodo, jog pelningiausias 
šiais laikais biznis yra... prole- 
tariškos idėjos platinimas tarpe 
buržuaziškų lietuvių.

Amerikos Spauda 
Apie Mažas Tautas

Mažosios Tautos Karų 
Nepradeda

kalti vieni lie- 
istoriją. Kaltė 

buvo abiejose pusėse; daugiau jos buvo lenkų pusėj, kad neį
vyko amžinas Lietuvos ir Lenkijos susijungimas. Jei tos epo
chos lenkų valdovai būtu sekę Lietuvos kunigaikščių politišką 
liniją, tai greičiausiai būtų buvę taip, kad šiandiena Rusija ne
būtų toki kaip ji yra, bet turėtum stiprią grupę iš Lenkijos, 
Lietuvos, Baltgudijos ir Ukrainos.

“Šiandie visi pripažįstam, kad Lenkija žlugo ne vien nuo 
kaimynų smurto, bet ir del tų klaidų, kurias padarė mūsų pro
tėviai. Lenkai nemokėjo taip gerai valdyti savo žemių, kaip 
lietuviai...”

Aišku, lenkai ne sykį griuvo patys ir ne sykį nutraukė su 
savim lietuvius. Vytautas, mirdamas Trakuose, paliko Jogailai 
stipriausią ir didžiausių Europoje valstybę. Prikergę prie 
savo kraštą, lenkai galėjo jaustis kaip pas Dievą užpečkyje. 
tas jų medaus mėnuo neilgai tęsės. Toji didžioji valstybė 
mažu ėmė irti ir silpnėti, kol neprieita prie to, kad bile 
drįso mindžioti jos žemę.

jos
Bet
pa
kas

Žinoma, kalbėti apie tai yra po laiko. Bet nurodyti vieną, 
kitą priežastį vis vien nebūtų bergždžių dalyku, ypač jeigu ka
da nors lietuviams ir lenkams tektų susidurti bendroje istori
nėje arenoje. Del lenkų politinių klaidų ir nemokėjimo sugy
venti su kitais, daugiausiai nukentėjo lietuviai. Naujai įgytos 
krikščionybės spiriami, jie atidavė lenkams paskutinę savo šal- 
bierką ir pavedė jiems globoti savo sielas. Ir vis to dar neuž
teko. Lietuviai kumečiai dirbo lenkų dvaruose, kovojo už Len
kiją, statė jiems palocius, neužsipelnydami jokios padėkos. Jei
gu lenkai nebūtų buvę tokie gobšūs ir nesiekę likviduoti Lie
tuvos valstybės, jie būt turėję stipriausius apgynėjus ir nei vo
kiečiai, nei rusai nebūtų drįsę kibti prie vienų ar kitų.

Jeigu po šio karo Lietuva ir Lenkija turės bendrus rūbežius, 
tai santykiai tarpe jų privalės būti pagrįsti kitokiais akmeni
mis. Pasimokinę iš praeities, lenkai ir lietuviai ne kas vieni 
kitiems duobės, bet stengsis pagerbti kits kito teises ir interesus. 
Lietuviai iš savo pusės yra pasiruošę daug ką užmiršti, daug 
atleisti.

ka

Ar Vėl Grįžtama Prie Slaptųjų Sutarčių?

ir

Čia tai atrodo, tas vyrukas bus paklydęs tarp trijų pusių. 
Sandara niekad nebuvo nutarusi priimti Lietuvos valstiečių- 
liaudininkų partijos programos,, nes toks nutarimas būtų buvęs 
priešingas šios šalies įstatams. Sandara turi savo tikslus, 
pamatus ir savo konstituciją. Todėl ir anie pasakojimai 
“priėmimus” yra ne kas kitas tik nesveika fantazija.

Buvęs Lenino draugas ir žy
mus sovietų istorikas prof. Po
krovski carinę Rusiją pavadino 
“tautų kalėjimu”.

O kaip gi bus vadinama sta- 
liniška Rusija? Greičiausia — 
tautų kapinynu. U

savo 
apie

Apžvalga

Čiais metais nėra sunku at
spėti ko dauguma vyrų pagei
dautų gauti kaipo Kalėdų pre- 
zentą. Pirmiausia jie pageidautų 
cigaretų, o paskiau tokių ciga
rų, kokių nebėra ant marketo.

Žmonės, paprastai, trokšta to, 
kas nelengvai gaunamas.

NAZIAI PRADEDA VIENI 
KITUS ĖSTI

Kas atsitiko su HrtflrTu, iki 
šiam laikui nėra išaiškinta. Kai 
kurie spėlioja, jog jis nužudy
tas liepos 20 dienos š. m. pasi
kėsinime. Kiti sako, jog Hitleris 
išsikraustęs iš proto. Vokietijos 
žmonėms nieko apie tai nesako
ma, kad nepakenkus Hitlerio 
legendai ateityje.

Kaip tai nebūt, bet Vokietijos 
valdžia yra Himmlerio-Goebel- 
so rankose. Hitlerio paskirtasai 
įpėdinis, maršalas Goeringas ta
po atstumtas. Daugelis jo šali
ninkų išmesti iš atsakomingų 
vietų ir areštuoti. Nazių viršū
nėse vyksta atkakli kova’ už va
dovybę. Tur būt manoma, kad 
kurie ilgiausiai pasilaikys prie 
valdžios, tiems bus dar progos 
pasprukti kur nors į užsienį ir 
išgelbėti savo kailį.

KODĖL NUTYLĖTI APIE 
SOVIETŲ RUSIJĄ?

Taigi ir mes norėtumėm ži
noti — kodėl? Jeigu-jau prime
tami kokie nd^ griekai Ąngli-- 
jai, tai nutylėjimas. apie Sovie
tų Rusijos šimteriopai juodes- 
nius ir blogesnius griekus yra 
nesuprantamu dalyku.

Gal būt, -mūsų vyriausybė 
pradėdama nuo mažesnių pra
sikaltėlių, paims į nagą ir di
džiuosius.

Aš manau, kad jeigu Europo
je niekas negirdi mūs® valstijos 
sekretoriaus;? ^e^n^aus balso, 
tai ar nevertėtų prabilti pačiam 
gen. Eisinhoweriui, kuris 
ten pat vietoje?

yra

CLe

IŠ KONSULATO TARNAUTO
JO Į UŽSIENIO KOMISARUS

Pastaruoju laiku Washingtone. jaučiamas nerimavimas 
susijaudinimas. Kaip žinome, valstijos departamento galva 
Stettinius pasmerkė anglų politiką Italijoj ir Graikijoj. Kon
grese pasipylė kalbos už stipresnę amerikiečių politiką Europoj. 
Vietinė spauda per savo komentatorius kartoja tą patį. Atrodo, 
jog Amerikai kas tai bakstelėjo į pašonę ir ji pabudo iš poli
tinio snaudulio. Kas gi galėjo būti tuo akstinu, kuris privertė 
mūsų politikus staiga susirūpinti Italija, Balkanais ir net Bal
tijos šalimis? .

Ne kas kitas tik diplomatinės machinacijos Europos konti
nente. Kai neseniai Churchill grįžo iš Maskvos, tai jis pasi
gyrė, jog susitaręs su Maskva Balkanų reikale. Apie tos su
tarties smulkmenas jis nieko viešai nepasakė, bet atydūs tė- 
mytojai galėjo lengvai atspėti jas. Churchillas pažadėjo Sta
linui “sutvarkyti” Lenkijos klausimą taip kad Maskva netu
rėtų pamato rugoti. Jis pažadėjo sovietams liuesas rankas Bul
garijoj ir Jugoslavijoj, o gal būt ir Vengrijoj. Jis sutiko ne
sipriešinti 
viską Štai

gen. de Gaulle karinei’ sąjungai su Maskva. Už tą 
inas atsilygino pavesdamas Graikiją, Italiją ir visą 

kontrolei. Del to dabar anglai taip drąsiai 
komuniątams, nes žino, kad “batiuška” $ta- 
nusišypsos ir nieko nesakys.

uržemį Anglijos 
ipa kailį graikų 
s. paraitys ūsus

Valstijos sekretoriaus Stettini- 
jaus pareiškimas gruodžio 4 die
nos, kuriame primenama Angli
jai nesikišti į Italijos arba Grai
kijos vidaus reikalus ir leisti pa
tiems žmonėms išsirinkti sau 
valdžią, sukėlė visokių komen
tarų. Pav. žinomas- komentato
rius Benjamin De Casaeres 
klausia:

“Kodėl mūsų valdžia to pa
ties nepasakė Sovietų Rusijai? 
Kodėl gi Italų valdžios sudėtis 
yra italų reikalas, o sudėtis Len 
kijos, Lietuvos, Latvijos, Irano 
ir Suomijos yra grynai Rusijos 
reikalas? .

Del ko mes reikalaujame, kad 
italai (ir žinoma graikai ir bel
gai) patys išrištų valdymosi pro 
blemas prisilankant demokrati
nių principų,į be spaudimo iš 
pašalies, o tuom. .'’tarpū^-iiiei žo- 
džio peprataribm ’kuomet Sovie
tų Rusija atėmė’ galįmybę jėga 
pr’įjūktoms' prie s^rvęs šalims

Tarnavęs Sovietų Rusijos kon 
sulate New Yorke Povilas Ro- 
tomskis staiga buvo atšauktas į 
Maskvą ir gavo naują laipsnį— 
“Sovietiškos Lietuvos užsienio 
komisaro”. Žmogus, kuris nieko 
bendro neturėjo su Lietuva, o 
visą laiką agentavo Maskvai, 
gali būti tiktai “klaunu” arba 
bolševikų klapčiuku, bet nie- 
kuom kitu.

Puošdamas savo agentus to
kiais skambančiais titulais, Sta
linas tikisi apdumti akis Angli
jos ir Amerikos demokratijoms 
ir laimėti jų pritarimą “tarybi
nėms”“ Baltijos respublikoms, 
Sovietų Sąjurigos globoje. P. 
Rotomskio darbas bus toks, kad 
jis turės garbė? padėti savo pa
rašą po Kremliuje pagaminta 
Amerikai propogandos literatū
ra ir... daugiau nieko.

Lietuviškasai gen. Franco 
velande neseniai parašė:

“Blogiausia kad “Tėvynės” re 
daktorius nemoka atskirti San
daros nuo Tautininkų, ar neno
ri atskirti, visuomenės klaidini
mui”.

Aišku, skirtumas yra didelis, 
ypač amžiuje. Vienų ideologija 
užgimė aušrininkų ir Kudirkos 
laikais, o kitų — kai Mussolini 
pradėjo skelbti aštrių nagų ir 
melagingų liežiuvių politiką.

Biednas žmogus gali ramiai 
pergulėti ir ant šiaudų kulio, 
bet Stalinui permaža yra ir So
vietų imperija.

Bet iškilo šalti vėjai, 
Smarkios audros- virto, 
Sniegas krito, šalčiai spaudė, 
Skaudi kruša kirto.
Vaikai buvo išblaškyti 
Po visus pašviečius. 
Priešas 
Prūsus

naikino žemaičius, 
ir aukštaičius.

— Sena Daina.

r'.v

Blogas Žentas

— Kas 
apsivedimo?

— Negaliu pasakyti, nes ji 
inebuvo mano motina pirm ap- 
■sivedimo. — Eolas.

buvo jūsų motina pirm

Ūkininkas Nutiko kurną 
skundžiasi savo žentu:

— Jis' per du mėnesiu prari
jo visą kraitį! <

— G ką gi |u tdkio jam da- 
vei? i -ffį

— Meitėlį ir tris vištas.
■ ------- G

Betleheme yra pastatyta šven
tykla paminėjimui Kristaus už
gimimo. Kalėdų dienoje ten su- 

Į sirenka įvairių sektų dvasiškiai 
i ir tikintieji. Kadangi tarpe jų 
nuolat įvyksta peštynės, tai tą

ir

c

Propogandos Veikimas

regiausiai. oe .Amestiws ę.nšti ,-sąvo problema? • “prisilak; šventa vietą saugo anglų poli. r .

■ia dar pasakoti, jei patys amerikiečiai į kant demokratinių principų.. cija

i Manoma,- jog tiktai tamsuoliai 
^greitai pakliūna ant propogan- 
Idos meškerės. Tikrenybėje būna 
Visai atvirkščiai. Kuo daugiau 
apsišvietę žmonės-, tuo lengviau 
jie pasiduoda apgaudinėjimams. 

’Pav. Lietuvos kaimietį gali gy
vą kasti į žemę, jis netikės ko
munistų barškalams, tuom tar
pu amerikiečių apšviestūnai, 
profesoriai ir net milionieriai 
-greįtaį persisunkia 
ku raugu.

Savaitraštis “The Southern 
Cross”,' išeinąs San-Diego, Cal. 
ragina Ameriką užstoti ir ginti 
mažu tautu M 
agresorių:

“America 
ral courage 
pleasant realities. Russia’s un
predictable changes of policy, 
opposition to legal govern
ments, defiance of the Atlantic 
Charter of which she was a 
signatory, plus her unilateral 
decisions to change the bounda
ries and the government of Eu
rope, are grave danger signals.

It lies definitely in the inter
ests of America to disuade Rus
sia from her present policies of 

be 
are 
our 
and

Republics.
If Germany is to be rendered 

powerless, there can be no jus
tification for the contention 
that Russia, which is .more than 
twice the size of. the United 
States, needs extra lands to 
“protect” herself against Ger
many. Russia need not fear her * 
peace-loving democratic neigh
bors. Little nations don’t start 
wars. On the contrary, the little 
nations have every reason to 
fear Russia. When the Red ar
mies, in collaboration with Hit
ler, invaded Eastern Poland, 
Latvia, Lithuania and Estonia 
in 1939 it marked not the first 
but the fourth time in history 
that Russia and Germany join
ed hands together over the pro
strated bodies of their peaceful 
neighbors.

Experience painfully acquired 
should teach us that unless A- 
merica acts now to exact from 
Russia certain guaranties for all 
our lend-lease aid, without 
which Russia’s victories would 
be impossible, we will be head
ed for a major catastrophe of 
our own making.

laisvę nuo raudonų

must have the 
to face certain

mo-
un-

Naziai Teiraujas 
Koki Bus Taika

Prašo Vatikano Paaiškinti

aggression. Russia must 
made to realize that we 
lend-leasing our wealth 
best airplanes, ships, tank
guns for the sole purpose of 
helping her to crush the nation 
that attacked her — Germany 
— but not for the purpose of 
aiding her in her conquering 
desingns to annex one half of 
Poland, and all of the Baltic

Vokiečių diplomatai Vatikane 
bando gauti daugiau informaci
jų apie tai, ką reiškia “Uncondi
tional surrender” arba besąlygi
nis pasidavimas. Popiežius Pi
jus XII buvo prašytas atsikreip
ti į alijantus ar yra koks skir
tumas tarpe traktavimo nazių 
ir Vokietijos žmonių.

Jeigu ši žinia teisinga, tai na
ziai netiesioginiai duoda supras
ti, kad jie yra pasirengę pasi
traukti iš valdžios ir pavesti 
krašto valdymą patiems Vokie
tijos žmonėms.

Valkaviškio apskrityje, Suval
kuose žmonės pasakodavo, kad 

I Viešpats Dievas kalbėjęs su A- 
domu ir Jieva lietuviškai, bet 

| tieji nesuprato tos kalbos ir del 
i to sugriešinę.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL 
Savings and Loan Ass n of Chicago 
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas
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įvairius
Dalykus

Aiženų Miestelio ir Pilies
Istorija

Rytinėje Lietuvoje yra mieste 
lis, vadinamas Alšenais. Seno
vėje jie buvo centru žymios ku
nigaikštijos. Čia buvo graži pi
lis, stovėjusi prie Alšios upės, 
kuri įteka į Nemuną. Iš tos pi
lies nebeliko jokių paviršutinių 
pėdsakų. Tik pakasus giliau dar 
užtinkami jos pamatai. Valstie
čiai beardami laukus užtinka 
stiklo, senų ginklų ir plytų.

Alšėnų kunigaikščių giminė 
išmirė anksti — 16-tam šimtme
tyje. Po jų miestelį ir dvarus 
pasiėmė valdyti Bagdonas Sa- 
pieha, kurio motina paėjo iš tos 
kunigaikščių giminės. Sapieha 
būdamas turtingu pastatė čia 
gražius 3 aukštų rūmus, bažny
čią ir vienuolyną. Atėję rusai, 
vienuolyną pavertė į kareivines, 
o dvaras ir žemės atiteko į Ža
bų rankas. Šiandie Alšėnai yra 
kaip ir užmiršti. Iš senovės gar
senybės nebeliko nieko.

Trūko Dar Tik Tokio Įstatymo

Miesto taryba Vancouver, Ry
tų Kanadoje, priėmė įdomų įs
tatymą prieš tas žmonas, kurios 
čia vadinamos “backseat dri
vers”. Jeigu moteris sėdėdama 
šalę vyro savo pastabomis truk
dys vyrui vairuoti automobilių, 
tai vyras gali ją patraukti teis
man ir ji bus nubausta.

Iki to viskas tvarkoje, bet kas 
atsitiks namuose, kai žmona su
grįš atlikusi teismo uždėta baus 
mę? Vyrui nebus gyvenimo!

Vieno Sudeginimo Neužteko

Ugniagesiai, atvykę prie vie
nos bažnyčios Philadelphijoj, pa 
stebėjo tokį užrašą: “Visi kvie
čiami dalyvauti morgičių sude
ginimo pramogoje”. Pradžioje 
ugniagesiai manė, kad juos ty
čiomis kas pašaukė, bet kuomet 
įėjo vidun, tai pamatė pilną ba
žnyčia dūmų.

Kai tūkstantis žmonių šventė 
morgiciaus sudeginimą, tai beiz- 
mente įvyko gazinio tanko eks- 
pliozija, kuri sukėlė gaisrą. Ma
tyti ir tankas norėjo prisidėti 
prie iškilmių.

Mate Savo Akimis w /
Skrendančią Rakietą

Vienintelis žmogus pasaulyje, 
kuris matė skrendančią vokie
čių bombą V-2 yra leitenantas 
Charles Crane, iš Lawrenceville, 
Mass. Kalbėdamas iš Londono 
radio stoties, jis papasakojo 
kaip jam skraidant virš Vokie
tijos, staga praūžė pro jo orlai
vį skrendanti bomba, žaibo grei 
tumo. Jis pastebėjo ją vienu a- 
kimirksniu. Iš jos pylėsi lieps
na ir melsvi dūmai.

Užsimiršti Lengviau, 
Negu Išmokti

Karo ligoninėj, Sidney, Aus
tralijoj yra kareivis, kuris buvo 
sužeistas galvoje ir visai neteko 
atminties. Jis ne tik neatsime
na iš kur kilęs ir kas jo tėvai, 
bet taip pat užmiršo skaityti ir 
rašyti. Gydytojai ir slaugės pra
dėjo jį mokinti mažų dalykėlių, 
taip kaip vaikus kindergartene. 
Vėliau jam davė abėcėlę ir aiš
kino kaip išsitaria atskiros rai
dės. Jis jau pramoko skaityti ir 
supranta kas parašyta laikraš
čiuose. Gal būt pamažu sugrįš 
ir visa jo atmintis.

Kai Mes Vykom?
So. Bostono Puotą

Worcesieriecio Pastabos

Sekmadienyje, gruodžio 3 die
ną, būrys Worcesterieciu vyko
me į p-nų S. Jakubauskų 25 me 
tų šeimyninio gyvenimo sukak
tuvių jubiliejų. Puota buvo ren
giama Sandaros svetainėje. Mū
sų grupėje buvo šie Worceste- 
riečiai: p-nai Neviackai, p-nai
Šablinskai, p-nai Krasinskai, 
Juozas Pupka. Vykome gražiu 
Juozo Norkaičio automobiliu. 
P-nai A. Kriaučialiai vyko savo 
automobiliu.

P-nų S. Jakubauskų jubilieju
je matėsi daug svečių net iš to
limesnių kolonijų: p-nai Jurge- 
liūnai, p-nai Čirbulėnai, p. Je- 
zukevičius ir kiti.

Montelietė p-ni Jurgeliūnienė 
man pareiškė, kad sandarietės 
moterys Montello, Mass, ketina 
sutverti savo chorą. Tas, beabe- 
jo, dar labiau paįvairins jų veik
lą. Turės namą, svetainę ir cho
rą.

Bostonas gali pasididžiuoti 
turėdamas dvi darbščias Jadvy- 
gas, tai ponią Tumavičienę ir 
ponia Keslerienę. Tai bostonie
čių pažiba. Jos geros šeiminin
kės, tikietų pardavėjos, rašyto
jos, patarnautojos. Lietuviška 
patarlė sako: Ne tik šienan, bet 
ir kieman. Visur ir visada jos 
darbuojasi. — Koresp.

Pagerbė J. Kasputį 
Kenoshos Veikėjai
Buvo 25 Metus SLA. 212 
Kuopos Sekretorių

Sandariečius visi ir visur ger
bia už jų darbštumą. Lapkričio 
25 d. vakare German American 
Home svet. vietinė SLA. 212 
kuopa buvo suruošus vakarą, 
tuo tikslu kad pagerbti nepail
stantį ilgametį veikėja gerbiamą 
Juozą Kasputį, kuris ištarnavo 
212 kuopoj užrašų raštininku 25 
metus.

H. Labon savo kalboj laike 
pokilio išsireiškė, jog Juozui 
Kaspučiui nėra lygaus, kuris 
tiek daug būtų dirbęs SLA. ge
rovei. Ne vien, kad ilgus metus 
be pertraukos buvo valdyboj. O 
kur komitetuose, suruošime įvai 
rių parengimų ir į seimus va
žiavimas net savo iškaščiais? Ti
kra to žodžio prasme, Juozas 
Kasputis užsipelnė didžios pa
garbos SLA. 212 kuopoj.

Kas čia jo visus nuopelnus ga
lės išrokuoti! Dirba ir dirba su 
didžiausiu atsidavimu. Dabarti
niu laiku jis užima dešimtame 
apskrityje organizatoriaus par
eigas. J. Kasputis nesviruoja, 
nesimėto, nekrypsta nei į deši
nę nei į kairę, bet laikos sanda- 
riečių krypties, už tai jį visi ir 
gerbia, kaipo darbštų, sąžiningą, 
linksmo būdo, dorą ir tėvynės 
meilės kupiną lietuvį. 1

Lai gyvuoja mūs Juozas Kas
putis sveikas, laimingas dirban
tis tautiniame darbe.

Puota buvo draugiška, links
ma. P-nui J. Kaspučiui, links
mam prisiminimui įteikta dova
na už jo daug atliktų darbų. 
Rengėjais šios puotos buvo Juo
zas Kasparas ir kiti. Iš Racino, 
mes nuvažiavom S. Gibbe, p-nai 
Kapočiai, na ir Kasparaičiai.

— M. Kasparaitis.

Ilgai Užsitęsė

— Ką tau sakė žmona, kai tu 
šiąnakt vėlai sugrįžai namo?

— Na, brolyti, negaliu gi aš 
tau atpasakoti kalbos, kuri už
truko penkias valandas.

Perfumus išrado Egiptiečiai.*

(Racine, Wis.
________ —

Gyvas Veikimas Lietuvos 
Reikaluose

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Skyrius šiais 1944 metais sutei
kė paramos vedimui kovos at- 
steigimui Lietuvos nepriklauso
mos valstybės $300. BALF. sky
rius veikia pasekmingai rinkda
mas drabužius. Pirmą siuntinį 
išsiuntė 1,500 svarų; taisomas 
antras didesnis siuntinys. Pri
rašinėjami nariai. Skyrius ruoš 
parengimą sausio 14 dieną, Pa
rapijos svetainėj, kad sukelti 
pinigų siuntimui drabužių.

TMD. Wisconsin© apskritys 
šauks metinį suvažiavimą sausio 
mėnesio 21 dieną. Turės bendras 
prakalbas drauge su Sandaros 
35 kuopa. Kalbėtojum užprašy
tas Sandaros red. M. Vaidyla ir 
kiti.

Lietuviai noriai perka šeštos 
paskolos bonus. Remia aukomis 
A. R. Kryžių.

SLA. 100 kuopa ruošia del 
narių metinį draugišką susirin
kimą sausio 7 dieną, 2 vai. po 
pietų, Union Hali. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti, nes yra už
prašytas atvažiuoti 10-to apskri
čio organizatorius Juozas Kas
putis, kuris plačiau išaiškins S. 
L. A. dabartinę padėtį. Po susi
rinkimo turėsime vaišes, drau
giškus pasikalbėjimus. Kviečia
mi ateiti tie lietuviai, kurie nori 
prisirašyti prie SLA.

— M. Kasparaitis.

, Bovelnos (catton) gamyboje 
Suv. Valstijose dirba 13,000,000 
žmonių.

\ Progress Krautuvėje i
i Nusipirksite Geriausias, Gražiausias ir Praktiškiausias | 

! Kalėdoms ovanas
Su Didžiausiu Patogumu ir Nepaprastu Pinigų Sutaupymu

TŪKSTANTIS IR VIENAS KALĖDŲ DALYKAS — VISKAS 
SURINKTA IŠ AMERIKOS ŽYMIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ

GRINDYS PERPILDYTOS Su Didesniais ir Mažesniais Rakan
dais — Krėslai, Staliukai, Lempos, Rūkymui Kabinetais, Kny
goms Šėpos,- Ceder Chests, Siuvimui Kabinetai, Rašymui Des- 
kos ir tt., ir tt.

SIENOS APKABINĖTOS — Su Blizgančiais Veidrodžiais ir 
Gražiausiais Paveikslais, Tnkamais Kalėdų Dovanoms.

KOUNTERIA — STALAI APKRAUTI — Su Mažesniais Daly
kais ir Vaikų “Toys” — del Berniukų ir Mergaičių, Skirtingo 
Amžiaus; del Jų Čia yra Tiesiog Nesuskaitomas Pasirinkimas.

Jūsų Patogumui Progress Krautuve Atdara 
Nedėlioj ir Kas Vakarą iki Kalėdų 

Veikite Tuojau! Atsilankykit Šiandien!
Įmokėkite Kiek Galit, o Likusius Pinigus 
Užmokėsite ant Pristatymo arba Vėliau

PROGRESAI
3222-24-26 South, Halsted Street

NETOLI 32-ROS GATVES

PASIIMKITE KALENDORIŲ DYKAI

MARGI NUOTIKIAI 
WORCESTER, MASS.

Lietuviai Karo Parodoje

Gruodžio 5-tą dieną, 1944 m. 
buvo suruošta Lietuvių Diena 
taip vadinamam “The War E- 
quipment Show”. Ji pavyko la
bai puikiai. Publikos atsilankė 
4,500. Šeštos karo paskolos buvo 
išparduota virš $50,000. Lietuvės 
merginos buvo apsirengusios 
tautiniais drabužiais. Choras, ve 
damas varg. J. Žemaičio, sudai
navo keletą liaudies dainų. Kai-• v o

betojais buvo ady. A. Milleris ir 
adv. K. Tamulionis.-

Pabėgo iš Neitralės Šalies

Kuomet pereitą pavasarį, San 
daros redaktoriui būnant Wor- 
cesteryje, p-ni B. Žekaitienė bu
vo gavusi iš karo departamento 
liūdną žinią, kad jos sūnus la
kūnas leitenantas Žekaitis din
go. Vėliau atėjo žinia, kad jis 
nusileidęs neitralėj šalyje.

Dabar Įeit. Žekaitis parvyko 
namo atostogoms. Jam pasisekė 
pabėgti iš tos šalies ir pasiekti 
savųjų. Motina begalo džiaugia
si sulaukusi savo mylimo sū
naus.

P-nų Pupkų Šeimyninis 
Jubiliejus

Lapkričio 26 dieną, Lietuvių 
Piliečių Kliubo salėje, 12 Ver
non St. šventėm Kazimiero ir 
Katrinos Pupkų 25 metų vedy
binį jubiliejų. P-ni Pupkienė 
yra gera veikėja ir Moterų Kliu 
bo choro narė. Kazimieras yra 

mūsų darbuoto jo Juozo Pupkoš 
Brolis. Giminių ir svečių daly
vavo apie 250. Visi buvo pavai
šinti skaniais valgiais, smagi or
kestrą grojo šokiams.

"Aušrelės" Choro Vakarienė

“Aušrelės” choras rengia me
tinę vakarienę, sausio 7 dieną, 
6 vai. vakare, Lietuvių Piliečių 
Kliubo salėje. Muz. J. Dirvelis 
specialiai lavina savo choristus, 
kaip karininkas kareivius.- San
daros 16-ta kuopa gelbsti suren
gime šios vakarienės. — Koresp.

Paskutinės Laumės
Daugyvėnų Kalne

Padavimai Iš Pereito Šimtmečio

Visi esame girdėję apie lau
mes, kuriomis gausingai papuoš
ta lietuvių mitologija ir pasakos. 
Kas gi tokios jos buvo? Pagal 
senovės lietuvių supratimą, Lau 
mėmis vadinosi mažesnio kalib
ro dievaitės, kurios nuolat suki
nėjosi tarpe žmonių ir jiems vi
saip pagelbėdavo. Vienos globo
davo kūdikius, kitos vargšus ir 
bedalius, trečios keleivius; ket
virtos prižiūrėdavo derlių ir pa
našiai. Tai buvo gerosios dievės. 
Priešingos joms vadinosi Gan- 
domis, nuo žodžio gadinti. To
sios tai pridarydavo visokių 
“zbytkų” ir ne daug kuom sky
rėsi nuo piktųjų dvasių.

Laumės iš Lietuvos pamažu 
nykusios. Paskutinė jų buveinė 
dingusi pradžioje pereito šimt
mečio. tai buvęs Daugyvėnų kai 
nas, Šeduvos parapijoj. Tame 
kalne gyvenusios Laumės. Ap-
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linkui buvo miškelis, kurio žmo t 
nės nedrįsdavę kirsti. Saulei nu
sileidus, Laumės išlįsdavo iš 
kalno ir žiūrėdavo kur kam pa
gelbėjus. Jei kuris ūkininkas 
nespėdavo rugių nupiauti ar su-
vežti, Laumės tuojau ateidavo 
i talka. Už tai ūkininkai ture- C V
davę atnešti ir padėti į lauką 
sriubos bliūdus, kad Laumės ga
lėtų pasistiprinti.

Bet pradžioje 19-to šimtmečio 
atvykę pašaliečiai pradėjo kirs
ti Dauguvėnų girią, kurioje bu
vo Laumių kalnas. Pastarosios 
visaip maldavusios nenaikinti 
jų buveinės, bet tas nieko ne
gelbėjo. Kai patsai kalnas buvo 
apnuogintas, tai viena Laumių 
ištarusi: “Eikime, sesutės, čia 
jau nebe vieta mums; niekas 
mūsų nebenori”. Ir visos jos din 
go. Žmonės sakydavo, jog tos 
Laumės sugrįž tik tada, kai ant 
piliakalnio bus atstatyta senieji 
rūmai ir išauginta giria.

1— • ■ . » ?i
Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO.
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

7 SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

j BORIS BEVERAGE CO.

220 E Street So. Boston, Mass.

£

1

■■■ ■ r

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

SILVERCAFE j
S. ZAVADSKAS, Sav.II \ 11

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!
1 SILVER CAFE
fl

1 324 Broadway So. Boston, Mass.

III1
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Į1' VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
' 248 “E” Street So. Boston, Mass.

i

1

1

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir

Y Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass. į
jF— ■ ■ A • • -"--fr3

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE “
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
t

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SO. BOSTON CAFE1 IfT

260 Broadway So. Boston. Mass.

.......11 -X- ■-

SLA. PREZIDENTAS W. F. 
LAUKAITIS ATSIŠAUKĖ 
Į NARIUS

Dabar SLA. eina taip vadina 
mas “prezidento vajus”. Kiek 

j vienas senas narys yra prašo- 
. mas gauti bent vieną naują na
rį ir tuo būdu padidinti organi
zaciją. Savo atsišaukime į na
rius p. Laukaitis sako:

“Atėjo laikas kada mes visi, 
pradedant viršininkais ir bai
giant eiliniais nariais, galime 
atlikti didelį ir naudingą darbą 
mūsų susivienijimui.”

Ištikro, visos mūsų tautinės ir 
visuomeniškos organizacijos rei 
kalauja sustiprinimo. Be to gali 
greitai išdžiūti tas šaltinis, iš 
kurio plaukia darbingumo pajė
gos.

Garsus poetas Adomas Mic
kevičius mirė lapkričio 26 die
ną, 1855 metais.
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Kaip Ryty Prūsijos Lietuviai Buvo 
Sukilę Prieš Vokiečių Dvarponius
Judėjimas Buvo Pasiekęs 
Karaliaučiaus Miestą

Kryžiuočiams užkariavus Prū 
su Lietuvą, pavergtųjų žmonių 
būvis pasidarė nepakenčiamas. 
Juos išnaudojo, skriaudė; nelei
do iš miškų imti malkų, žvejoti, 
naudotis ganyklomis ir pan.

Pradžioje lietuviai baudžiau
ninkai geruoju prašė viešpačių 
palengvinti gyvenimo sąlygas, 
bet kuomet nieko negavo, tat 
1525 metais griebėsi ginklo ir 
stojo į kovą.

Sukilimas prasidėjo Samijoje 
(Samland) rugsėjo mėnesy. Pir
mas ėmė skelbti Kaimo sodos 
malūnininkas (melnikas). Kad 
žmonės labiau įtikėtų, papasa
kojo tokį sapną. Sako, sapne 
atėjęs senas žmogus ir sakęs 
jam: ‘‘Kelkis malūninke! Guli 
čia ir miegi? Ar nematai, kaip 
spaudžia vargšą kaimietį? Ar il
gai dar kentės ponų puikybę ir 
nedorumus? Ar nėra nė vieno 
vyro, kurs užtartų už juos? Da
bar atėjo laikas jiems atmonyti. 
O jeigu to nepadarysi, tai pa
matysi, ko sulauksi.”

Susirinko 1 d. rugs, .koks 100 
žmonių, užpuolė ant Kaimo u- 
rėdo, nekenčiamo vokiečio. Už
puolė ant jo ir surišo. Jau 3 d. 
rugs, buvo apie 800—1000 suki
lusių žmonių. Ėjo žmonės toliau 
užpuldami ant dvarų, pasiekė 
Šakius. Čionai jau išsirinko va
dovus, be kurių sunku vesti ka
rą. Į juos pakliuvo Kaimo ma
lūnininkas ir Jonas Gerikė iš 
Šakių apylinkės.

Iš čia parašė į Karaliaučių 
laišką, užprašydami miesto var
guolius taip-pat prisidėti, bet 
laiškas buvo sučiuptas.

Tuom tarpu žmonės traukė 
ant Labgavos. Tenai rado Lygy
čiuose kunigą, kurs laikė žmo
nių pusę ir galėjo daug padėti, 
nes mokėjo rašyti ir skaityti.

Labgavoje paėmė pasislėpu
sius ponus ir keletą biškį pamo
kino. Iš čia traukė ant Kara
liaučiaus per Tepliavą.

Vėl siunčia į Karaliautų laiš
ką, užklausdami, ar gali miestie
čiai prisidėti prie jų.

Garsas platinosi, žmonių skai
tlius augo, daėjo iki 2,000 vyrų.

Kunigaikščio vietininkai, Ka-i 
raliaučiuje gyvenantieji, ėmė iš- 
tikrųjų galvą laužyti, kaip iš
likti gyvais, siuntinėja į visas 
puses kvieslius, siunčia pas kai
miečius žvalgus teirautis, kas 
ten dedasi, ar negalima kaip 
juos augauti. Ir mieste žmonės 
ėmė judėti...

Iš Tepliavos aplenkę Karaliau 
čių traukė į gilumą ant Pavan
denio, Laptuvos, Rudavos.

Pavojus augo. Ponai nesitikė
jo sukilimo. Vilimas iš Žlibų, to 
dvaro ponas, per žvalgus teira
vosi, kur žmonės trauks. Patyrė, 
jog jie eis ant Įsrutės, o iš ten 
į Natangę. Tasai ponas ėmė 
rinkti bajorus, ypač kad ėmė 
traukti į talką žmonės nuo Til
žės, Ragainės ir jų apylinkių.

Pakol Natangės šalyje buvo 
ramu. O jau į tą šalį panorėjo 
traukti sukilusieji kaimiečiai. O 
kur tik jie pasisuks, tenai jų 
skaitlius auga.

Tada iš Karaliaučiaus kuni
gaikščio vietininkas siunčia kvie 
slius prašydamas žmones, kad 
jie palauktų kol pagrįš pats ku
nigaikštis, o taip anie nieko ne
gali be jo daryti.

O žmonės vis mislijo, kad ku
nigaikštis tai jų užtarėjas, kad 
ponai vieni juos teskriaudžia 
Todėl visur šaukė, jog nenori 
bajorų, užtenka jiems vieno po
no — kunigaikščio. Dar-gi vie
nas kunigas, kuris kaimiečių pu

sę prilaikė, rašinėjo laiškus ne
va nuo paties kunigaikščio var
do, kad $e draskytų ponų dva
rus, o juos pačius žudytų.

Tai-gi žmonės ir nutarė laukti 
pagrįžtant kunigaikščio. Žmonės 
pagrįžo namon. Ėmė dar patįs 
maldyti kitus.

Sujudo ir Karaliaučiaus mies
tas, ėmė varguoliai reikalauti 
savo teisių, atminė senovės 
skriaudas. Miesto rodą išsigan
do, išpildė jų reikalavimus.

Kunigaikštis vis negrįžo. Be
važiuodamas ėmė daryti parė
dymus, iš visur kvietė į talką 
kariuomenę ir bajorus nubaudi
mui maištininkų. Pagrįžo į tė
viškę tik spalių mėn. Bet į Ka
raliaučių baimijosi įeiti, nes per- 
mažai žmonių turėjo, laukė tal
kininkų. Miestai nelabai skubi
nosi eiti į talką, nes buvo pikti 
ant bajorų. Vokiečių bajorai 
taip-pat nelabai greiti buvo, už
tat pasiskubino svetimos man
tos ginti lenkų kariuomenė, ka
raliaus siųsta, ir Žemaičių va
das Stanislovas Janavyčia nuo 
Kražių su 4,000 bajorų. Mat bai
siai bijojo, kad žemaičiai nepra
dėtų savo bajorų žudyti, ką jau 
nesykį darę.

Tuom tarpu nurimus vienur 
atėjo garsas, jog pradeda judėti 
apie Klaipėdą, iš ten maištas 
užgriebė Žemaičių dalį, perėjo 
į Kuršę, Vydžemę — maištas 
kaip gaisras apėmė visą pajūrį 
iki Suomijos jurangei.

Kunigaikštis įėjo į Karaliau
čių, nes sulaukė kariuomenės, o 
taip šitas Dievo duotas valdonas 
drebėjo už savo kailį, kaip ir 
Kiekvienas paprastas žmogelis.

Čionai tai būdamas liepė vi
siems žmonėms susirinkti prieš 
Karaliaučių su ginklais. Pirm to 
žmonės numanydami būsią blo
gai prašė miestiečių užtarimo. 
Bet nieko iš to neišėjo. Susirin
ko paskirtoje valandoje apie 
4,000 žmonių. Kunigaikštis išėjo 
su kariuomene, kanuolėms, mu- 
škietais. Vyskupas net buvo pa
taręs šaudyti į juos. Bet kara
lius ir ponai rado, jog tai būtų 
perdaug, — kas juos bemaitins?

Apsiautė juos iš visų pusių. 
Žmonės atidavė ginklus. Ir men 
ki buvo tai ginklai — šakės, dal
giai, durtuvai, spragilai, buomai, 
kirviai. Atėmė ir tuos pačius.

Toliau, kunigaikštis perskaitė 
kaltininkų pravardes, iš viso 87 
žmones, taip jų Kaimo malunin- 
ką, Joną Gerikę iš Šakių ir Le- 
gyčių kunigą. Nužūdė keletą ant 
vietos, be jokio teismo, be nie
kur nieko, — kam kaimiečiams 
teismas!

Pačiam Karaliaučiuje, bei ki
tose „vietose taip pat nužūdė po 
keletą.

Numalšinęs žmones Samijoje, 
kunigaikštis traukė į Natangę. 
Tenai nutvėręs aną kunigą, kurs 
rašė neva nuo jo vardo laiškus, 
liepė nužūdyti. Tą patį padarė 
Bartėnuose. Jisai žudė netik ti
krus kaltininkus, bet ir būsi
mus. Daleiskime, koks žmogus 
kartais nevisuomet nusilenkda
vo prieš pono urėdą, tai toksai 
žmogus nors tuom taupu ir ne
buvo maište, bet galėjo būti, to
dėl dėl visko ir tokius žūdė.

Prisigėręs žmonių kraujo ku
nigaikštis pagrįžo į Karaliaučių, 
o priespauda tęsės toliau.

Vienas vyras pasakoja savo 
prieteliui:

— Neseniai perpykęs pasa
kiau savo žmonai tokį žodį, kad 
paskiau ji nenorėjo su manim 
kabėtis ištisą savaitę.

— Brolau mielas! Pasakyk 
man tą brangų žodį!

Apie Aukų Rinkimą 
Lietuvos Žmonėms
BALF Pranešimas Visuomenei 

♦ _
Spaudoj pastebėta, ,kad kai 

kur BALF skyriai daro aukų 
rinkimą. Jokių aukų prašyti, 
bei per prakalbas raginti, kad 
žmonės duotu aukas del United
Lithuanian Relief Fund of Ame
rica nevalia, nes mūsų organi
zacija yra valdžios globoje ir 
National War Fund išduoda vi
sas reikalingas sumas pašal
poms ir administracijos reika
lams. Jei kas duoda ar prisiun
čia auką mūsų organizacijai 
priimame, bet mes turime pra
nešti į National War Fund, o jie 
iš mums skirtų sumų, atima 
tiek kiek mes aukomis gavome. 
Kai mes pranešame į National 
War Fund apie gautas aukas, 
pažymime iš kokios vietos yra 
aukotojas, jo pravardę ir duotą 
sumą; National War Fund tada 
duoda kreditą vietos Communi
ty War Chest, bei National 
War Fund Campaign.

Lietuviu Nuo Karo c
Nukentėjusių Šelpimas

BALF per lapkričio mėnesį 
lietuviams nuo karo nukentėju- 
siems sušelpti suteikė, sulyg 
valdžios nustatytą tvarką, aukų 
sumoje $31,250.00. Šioji suma y- 
ra gauta iš National War Fund 
ir President’s War Relief Board

Pagerbė Žinomą Musų Darbuotoją
So. Bostone p-ną Simą Jakubauską
Prisirinko Tiek Svečiu,

C

Kad Netilpo

Sekmadieny, gruodžio 3-čią 
diena teko būti Bostone ir da- 6
lyvauti net dviejuose parengi
muose. Užeinu į Piliečių Kliubą
ir randu bondsų pardavinėjimo 
vajų pačiame įkaitime. Visi, ro
dos, pirko, bet už kiek buvo par
duota, negalėjau patirti, nes 
skubinaus į bankietą, kuris bu
vo surengtas S. Jakubauskams 
atžymėjimui jų 25 metų vedy
binio gyvenimo.

Bankietas įvyko Sandaros sve 
tainėje. Kadangi p-nas S. Jaku
bauskas yra rimtas žmogus ir 
visą amžių dirba tautinėje dir
voje, ypač Sandaroje, dirba ne
nuilstančiai, rodos, nepavaduo
jamas darbuotojas So. Bostone. 
Per savo darbštumą ir sumanu
mą pasidarė sau daug draugų. 
Tuo būdu jo draugai, įvertinda
mi jo darbuotę, 25 metų vedybų

patvirtinta.
Visi Amerikos lietuviai tauti

niai nusistatę ir kuriems rūpi 
Lietuvos ir žmonių nuo karo 
nukentėjusių šelpimas ir gero
vė, organizuokite BALF skyrius 
ir kuodaugiausiai amerikiečius 
ir ne lietuvių kilmės žmones į- 
traukite i narius. c,

— Kun. Dr. J. B. Končius
Pirmininkas.

sukaktuvių proga surengė ban- 
kietą, kaipo įrodymą kad Simai 
mes gerbiame tave.

Gaila, kad nepasamdė erdves
nės svetainės. Mat, draugų pri
sirinko tiek daug, kad visi kam
pai buvo užsikimšę publika. Ma-

jkėjos: p-nia J. Tumavičienė, p- 
ni Izabele Lekienė, p-ni E. Kes- 
lerienė. Valgiai buvo skaniai 
priruošti; valgyti ir gerti buvo 
visiems kiek kas panorėjo. Jei
gu kas išėjo neužganėdintas, tai 
buvo jo paties kaltė.

Taipgi turiu pažymėti, kad 
jubilijantai buvo apdovanoti 
brangiomis dovanomis. Per arti 
nosies nenorėjau kišti, tik ištolo 
teko pastebėti du bondsai už 50 
dol. ir 25 dol.

tesi daug svečių iš kitų koloni
jų, kaip tai Worcester, Montello, 
Lynn’o, Revere, Chelsea, ir bu
vo jų tiek daug, kad jei minėti 
jų vardus, tai išeitų lig visų 
šventųjų litanija. Taigi Sanda
ros skaitytojai nepyks ant ma- 

nemlųejimą Vardų, o da- 
l'yviiLa^^ąų. ;

Vakaro vedėjas • pasakė kad 
kaĮbę$/tiktai .škeletaš svečių, o 
kiti perstatytieji -tik įduotų lin
kėjimais jubilijantams ir tuo bū
du bus išvengta nuobodžių kal
bų, nes tokiuose » bankietuose, 
paprastai, visų kalbų tema yra 
vienoda. Taip ir buvo. Keletas 
kalbėtojų pareiškė jausmingas 
mintis ir visi buvo patenkinti.

Beja, pamiršau štai ką. Kaip 
svečiai susėdo prie stalų, Birutė 
Kesleriutė paskambino pianu 
solo “Lietuva Tėvynė Mūsų”. 
Jubilijantai pasibučiavo, nes pu 
blika šaukė kad “nesaldu gerti”. 
Prieš baigiant valgyti, S. Paura, 
akompanuojant Birutei Kesle- 
riutei sudainavo kelias liaudies 
daineles, pritaikant prie vaka
ro eigos.

Valgius gamino sekančios vei-

Worcester!© sandariečiai įtei
kė dėžę sidabrinių pinigų, bet 
kiek jų buvo neteko suskaityti. 
Taipgi buvo blizgančių peilių, 
šakučių ir daug didelių punde
lių. Taigi, Simai, vis tai gavai 
ne del to, kad esi vedęs, bet del 
to, kad dirbi tą mūsų tautos ir 
kultūros darbą ne už atlygini
mą, bet iš pasišventimo. Nenu-

............. ... ...............  1,1............. 1 'SCSS53 
stok veikęs ir sulauk auksinio 
jubiliejaus. — Vienas Draugų.

Reikalinga Daugiau Saugumo 
Dirbtuvėse

Washingtonas. — Karo Infor
macijos Įstaigos pranešimu, iš 
J. V. Darbo Departamento, Ka
ro Darbo Jėgos Komisijos ir 
Karo Gamybos Valdybos Davi
nių sužinota, kad labai daug ga
mybos laiko sugaišinta dėl ne
laimingų atsitikimų ir ligų labai 
svarbiose karo gamybos šakose 
ir pabrėžiamas būtinumas sau
gumo ir sveikatos apsaugojimo 
priemones, kad žmonių darbo 
jėga būtų sunaudojama kuo 
produktingiausiai. (OWI).

Skaitykit “Sandarą”

A. L. KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts 
EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990
as

DUODAM PASKOLAS j
Ant Pirmų Morgičių |

29-tos Kalėdos \
f' . .. į -'t' z ' J

į kai —«

\ Peoples Krautuvė į
? **

i Sėkmingai Aprūpina Savo Kostumerius Praktiškiausiomis į

Kalėdinėmis Dovanomis

PEOPLES KRAUTUVE ŽINO — Kas* Geriausiai Tinka Tamstoms ir Tiems, 
Kuriuos Norite Apdovanoti ir Labai Nudžiuginti. — Čia rasite Pririnkta taip 
Daug Naudingų ir Praktiškų Dalykų, Kad palyginti Jums reikėtų pereiti daug 

, *

Krautuvių Chicagos mieste.

PASIRINKIMAS GRAŽIAUSIŲ — Mažesnių ir didesnių Baldų — Staliukų, 
Supamų Krėslų, Lempų, Veidrodžių, Paveikslų, Stovylėlių, Dėžių, Siuvimui ir 
Rūkymui Kabinetų, Mažų Kaurų ir tt., ir tt.

DEL JAUNUOLIŲ IR MAŽŲ — Deskutės, Šėpelės Knygoms, Staliukų Setu- 
kai, Rogutės, Lėlės ir nesuskaitomas kiekis "TOYS" ir ŽAISLŲ del Berniukų 
ir Mergaičių, Skirtingo amžiaus. -'

Kainos Labai-Prieinamos - Žemos

Del Jūsų Patogumo, Progress Krautuve Atdara 
Nedeliom ir Kiekvieną Vakarą iki Kalėdą

, DYKAI

DFOpi pc
FrURNITURE^

4183 Archer Avė. - Prie Richmond Gatvės
CHICAGO, ILLINOIS

ATEIKITE SU

ŠEIMA IR

DRAUGAI

UŽ MAŽESNI NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street 
Kepėjai Skanios Lietuvišksa 

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

BOUlevard 9406
Frank Bastis

Savininkas 
7-11 NATURAL TAVERN 

ir ROSS HOTEL
711 W. 43rd St., Chicago

e--------------------------------------------•
Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3415 S. Halsted St., Chicago
Ona Bagdonienė ir
J. Janulevičius, Sav.

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik 
Rtikalinga del Namų—Rakandų

• @
Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted Si.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam

Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav. 

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys 

RAKANDAI — 
»___________________

•--------------------------------------- c

i Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas Įvairiausių

Dailydystės Darbų 
•e 

- -----------------------------4-----------•
REPublic 7731

Z. S. Mickevice & (b.
Real Estate — Insurance
Commercial & Residencial

Properties
2506 W. 59th St., Chicago

Tel. Yards 4789
JOHN REKOSH

REAL ESTATE 
AGENTAS

Reikalui Esant Kreipkitės Į
840 W. 33rd Si., Chicago.
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TMD. REIKALAI
kuom ištikro buvo tie didieji 
vyrai. Lenkų Premiere

Vizitas Maskvoje
TIK DEŠIMTS NUOŠIMČIŲ 
KOMUNISTŲ

ri'os Laisvės. Viskas buvo veda
ma taip, tartum rytinė ir cen
tro Europa jau būtų Stalino nuo 
savybė.

Tiesiant Gaires Naujam
Musų Veikimui

Laikas greit bėga. Savaitė ki
ta ir šie 1944 metai senelio Pra
amžiaus liks įrašyti į praeities 
knygą. TMD. šiais metais atsi
žymėjo tuo kad buvo sušauktas 

-seimas Philadelphijoj, priimti 
naudingi tarimai ir išrinktas 
naujas pirm, ir pagelbininkas. 
Naujos knygos nepavyko išleisti 
ir nebuvo progos dėtis prie ki
tų leidžiamų leidinių. “Sanda
roje” buvau atsikreipęs į lietu
vius prašydamas rankraščių. 
Nieks neatsiliepė.

ir laukiu.
Tulys man yra 
gali tiek raštų 

tiktai būtų rei-

Rašytojai, matyt, domės ne
atkreipia. Mano kad TMD. be
jėgė. Klystat, gerbiamieji, jei 
kas tokias mintis turit. Gerais 
norais susitarus būtų galima iš
leisti vidutinio didžio knygą. Jei 
rankraščius ilgai prie savęs lai- 
kysit, tai pasendinsit ir jie nus
tos vertės. Kodėl neduoti pasiū- 
lijimo? Prašau 

Gerb. A. A. 
išsireiškęs, kad 
prirašyti, kiek
kalinga. Lauksiu pasiūlijimų ir 
pranešimo. TMD. sukoncentra
vus pajėgtų išleisti naują kny
gą šiems ir 1945 metams. Turint 
naują knygą atsirastų daugiau 
narių ir pati organizacija susti
prėtų naujų knygų išleidime.

Sandaros red. gerb. M. Vai- 
dyla yra kitokio nusistatymo; 
turi naujų minčių, pasukant gai 
res TMD. į kitokias kultūros 
srities darbus. Jo manymu, vien 
tik knygų spausdinimas didelės 
naudos neatneš. TMD. Wiscon
sin© Apskritys šauks metinį su
važiavimą sausio mėnesį, 1945 
m. aptarimui TMD. reikalų. Ti
kimės p. M. Vaidyla mūs kvie
čiamas sutiks atvažiuoti ir iš
dėstyti savo sveikas mintis, kaip 
ir kokiais būdais būtų galima 
padaryti gyvesnį veikimą orga
nizacijoj.

Naujas pirm. K. Jurgeliūnas 
gyvai susirūpino TMD. reika
lais spalio mėnesyje važinėjo po 
kolonijas, matėsi su veikėjais ir 
tarėsi abelnais šios organizaci
jos reikalais. Laukiam jo kelio
nės su veikėjais pasitarimo da
vinių pranešimo. Pirm. p. K. 
Jurgeliūnas buvo tokios min
ties, kad nariams už šiuos 1944 
m. duoti pasirinkti seniau išlei
stų knygų.

Gyvendami karo laikus ir tu
rėdami pilnas rankas darbų tei
kime paramos kovai atsteigti 
Lietuvą neprikalusoma valsty
be, neapleiskime ir mūs garbin
gos organizacijos. Kad ir pripuo 
lamai, retkarčiais žodžiu ir pa
rama atsiminkim, jog turim Tė
vynės Mylėtojų Draugiją, ku
rios tikslai yra kilnūs ir šviesi 
ateitis — su garbinga praeitimi. 
Jei ne kuo kitu, su vienu dole
riu į metus prisidėti galima.

Randasi lietuvių nuduodančių 
būk tai spausdinto lietuvių žo
džio esą ideališkiausi rėmėjai, 
bet kad su vienu doleriu meti
nio mokesčio tapti TMD. na
riais, neišgali. Atrodo, kad tokie 
yra vien įmituotojai, bet ne rė
mėjai.

Per Sandarą supažindinau T. 
M. D. Centro Valdybos narius, 
tikėdamas, jog atsilieps, pasiro
dys ar tai kuopose veikimu, ar 
per spaudą žodžiu, bet 
po to supažindinimo 
trims mėnesiams laiko 
nieko negirdėt.

Užėjus baltai žiemai,
palinkimo norą 
kalboj gerų ir 
kreipkitės prie 
knygų katalio-

kol kas 
praėjus 
nieko o

šaltiems
orams kas turit 
skaityti lietuvių 
naudingu knygų, 
manes. Pasiusiu

gą, galėsit išsirinkti knygų, duo 
ti užsakymą. Knygų turiu daug 
ir pigiai parduosiu — yra iš ko 
pasirinkti, 35 
knygos. — M.

TMD.
1827

įvairaus turinio
Kasparaitis,
Sekretorius,
Linden Ave., 

Racine, Wis.

Pypkiaus Pažiūros 
Į Margą Pasaulį

raudonųjų, prieš 90 
kitokio nusistatymo.
taip,-bet demokrati-

VISKAS IMA APVIRSTI 
AUKŠTYN KOJOM

Dalis anglų spaudos rūsčiai 
pasmerkė naują lenkų valdžią 
už tai, kad jos galva Tomas Ar- 
ciševskis pasisakė už Atlanto 
Čarterį ir žmonių apsisprendi
mo teisę. Pagal Londono laik
raščių, tai esą neišmintingas ir 
nerealus pareiškimas, kuris ga
lįs pakenkti pačiai

Taigi matote ko 
me! Jau nevalia 
tautų laisvę, nei į 
nei į teisingumą,
nusilenkti prieš proletarinę Sta
lino diktatūrą ir šlovinti pries
paudą. Ar tik pasaulis kartais 
nepradeda apvirsti aukštyn ko
jom?

Kaikurie amerikiečių kolum- 
nistai užsipuola ant Anglijos, 
kam toji bando suvaldyti suki
lusius komunistus. Girdi komu
nistų pavojus Graikijoje yra 
mažas, nes ten randasi vos 10 
nuošimčių 
nuošimčių

Taip tai
niai elementai nėra apsiginkla
vę, o komunistai slaptai sudarė 
karišką organizaciją, kurioje 
priviso nazių kareivių.ir bulga
rų simpatikų. Pagaliau, kaip pa
čioje Rusijoje įvyko revoliucija 
spalio mėn. 1917 metais, tai bol
ševikai sudarydami tik vieną 
nuošimtį visų gyventojų pasi
grobė su ginklu rankoje krašto 
valdžią. Gero velijantieji ame
rikiečiai .to kaip tik ir negali 
suprasti.

Mikolaiczykui Buvo
Pastatytas Ultimatumas

Dabar jau pradeda aiškėti del 
ko lenkų ministerių kabinetas, 
kurio priešakyje stovėjo Miko
laiczyk, tūrėjo pasitraukti. Kai 
Churehill' staigiai pašaukė Mi- 
kolaiczyką į Maskvą, tai pasta
rajam buvo pranešta, jog lenkų- 
soviefų konfliktas jau išrištas 
ir bereikia tik Mikolaiczyko pa
rašo.

Kai Mikolaiczykas atvyko Į 
Kremlių, tai jam buvo parodyta 
sutarties 
nustebo

projektas. Jis begalo 
ir pareiškė, jog tokio 

išrišimo nepripažinsianti lenkų 
kariuomenė. Tuomet Churehill 
jam atkirto, jog toki nepaklus
ni kariuomenė bus išardyta.

Chicagos Moterys 
Pasekmingai Dirba

SLA. 134-ta Moterų Kuopa 
Chicago, III.

Lenkijai.
dasigyveno- 

tikėti nei į 
demokratiją, 
Visi turime

Pasikabėjimas Dviejų 
Inžinierių Worcestery

PATYS MUŠA IR PATYS
RĖKIA

Smetona, kuris 
grupėje lošia 
aną dieną gar-

pastabų aiškėja

P-nas Julius 
Clevelandiečių 
Goebbelso rolę, 
šiai sušuko:

“Iš tų kelių
kad didžiausi Lietuvių vienybės 
ardytojai yra patys ALT (Ame
rikos Lietuvių Tarybos) vadai. 
Jiems, matyti, pirmoje eilėje 
rūpi išlikti savo vietose...”

Taigi, pagal p. Smetonos išve
džiojimo, tie kurie jau vienin
gai dirba per virš ketvertą me
tų, tie ardo vienybę, o toji gru
pelė, kuri draskė visiems akis 
ir visus koliojo, tie pasirodo esą 
didžiausi bendro darbo treškė
jai. Taip vikriai ir išmintingai 
rašyti gali tik čigonas ir ponas 
Julius Smetonas.

RAKIETINĖS BOMBOS
ATEITIES KARUOSE

Anglų mokslininkai, išnagrinė 
ję vokiečių išrastas rakietines 
bombas, priėjo išvados, kad jei
gu šiandiena tos bombos ir ne
sudaro didelio pavojaus, tai atei 
tyje jos gali virsti svarbiausiu 
karo ginklu.

Taikos metu bile šalis gali jų 
prisigaminti didelę daugybę ir 
paskiau be jokio įspėjimo pa
leisti į 
tą. Tuo 
niekad

bile šalį arba kontinen- 
atžvilgiu ir pati Anglija 
negali jaustis saugiai.

PRAKTIŠKAS PATARIMAS 
KAIP ATŽYMĖTI DIDELIUS 
ŽMONES

įprotis 
didžiu- 
Istori

Ginčiai Apie Tai, Kas Ką 
Yra Pardavęs

Kaip pas mus buvo atvykęs 
išz Clevelando vienos sąjungos 
pirmininkas, inž. P. Ž. tai jo pa
sitikti stotyje atėjo septynios y- 
patos, kurių tarpe buvo ir inži
nierius B. Simokaitis, iš Fitch- 
burgh, Mass.

Kadangi svečią pažino tik inž. 
Simokaitis, tai jis pribėgęs prie 
cleveiandiečk), paėmė už ran
kos ir sako:

— Tai ką jūs tenai Šėtonai 
clevelandiečiai pfagėrėt šelpimo 
fondo čarterį?

Svečias į tai atsakęs:
— Kas tamstai'darosi! Mes 

nepragėrėm, tik tarybininkai 
mus apgavo...

— Jei nebūtumėt buvę girti, 
tai nebūt apgavę.

— Tamsta kalbi ir pats neži
nai ką — atkirto elevelandietis. $70 į savaitę. Čia jau įsimaišė

— Aš žinau ką kalbu. Jūs 
tik čarterį pralatravot, bet 
pinigus prabalevojot ir už 
nieko neturite — išmetinėjo 
mokaitis.

— Tamsta gali būti partrauk
tas į. teismą už tokią kalbą.

Aš buvau Washingtone, — tę
sė Simokaitis — teirautis tais

Mikolaiczyk 
Lenkijos būtų 

■ir aliejaus laukai. Stalinas pra
džioje jokiu būdu nesutiko, bet 
vėliau pasiūlė kompromisą: Len 
kijai bus išnuomuota 30 metų 
pusė tų aliejaus laukų. Spiria
mas Churchillio, Mikolaiczyk 
sutiko priimti tokią sutartį su 
Sovietais ir rekomenduoti ją sa
vo ministerių kabinetui.

Grįžęs Londonan jis bandė į- 
tikinti savo kolegas, bet tieji vis 
vien nesutiko. Tuomet Mikolai
czyk įteikė savo rezignaciją, ku
ri buvo priimta.

įdomu čia pastebėti, jog šiose 
svarbiose derybose nefiguravo 
nei Atlanto Čarteris, nei Ketu-

prašė, kad prie 
paliktas Lvovas

Gruodžio mėnesio susirinki- 
■ mas buvo labai skaitlingas, ku
riame buvo išrinkta 1945 me
lams kuopai valdyba — taip 
(sakant, priprašyta ir užtvirtinta 
sekantiems metams ta pati val
dyba: pirm-kė Ona Biežienė, 
■vice-pirm. Emilija Millerienė, 
: protokolų sekr-rė Joana Grybie
nė, f in. sekretorė-iždininke Ka- 
tryna Katkevičienė, iždo globė
jos Stefanija Jonutienė ir Ka
zimiera Jakubkienė; kuopos dak 
taras kvotėjas, Dr. S. Biežis.

Tikrai džiaugiamės rinkimų 
pasekmėmis, nes tokios kp. val
dybos gali pavydėti net visos 
SLA. kuopos. Tai nepaprastos 
ir nepamainomos asmenybės 
(ypač p. O. Biežienė), kurių su
manumu ir darbštumu kuopos 
šeimyna gražiai malonioj nuo
taikoj auga ir auga.

Delegačių raportai iš SLA. 6 
apskričio su užgyrimu buvo pri
imti.

Prezidento vajuje savo parei
gas atliko p-lė Irena Mankiutė 
priduodama aplikaciją p-lės El
len Skirmontaitės ir savo į auk
štesnį skyrių. P-nia Emilija Mei- 
man taipgi pridavė dvi aplika
cijas p-nios E. Kloivie ir p-nios 
A. FUerger. Visos buvo su ma
lonumu primtos.

Gaila, kad kitos narės vis dar 
darban neišsijudina. Žinoma, di
delis kiekis ilgas valandas dir
ba, o dar ir besiartinančios šio

sezono šventės daug sutrukdo. 
Taigi atsižvelgiant į dabartines 
aplinkybes būtų geistina kad 
gerb. prez. W. Laukaitis vajų 
dar prailgintų. — Narė.

Bomberio nudažymui viena 
spalva reikalinga 200 svarų da
žų.

Pirkite karo bonus ir ženklus

ĮTAIGIU/
"DIEN2ODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kll. — 12 METAI

VISŲ ATYDA1!
“Aplinkinių Kelių į Dangų 

Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero įturio skaitymų veltui 
del adreso prisiuntimo.

H. MILLER
1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

dalykais ir man vienas valdinin 
kas paaiškino tuos dalykus.

— Tu visuomet “triubelius” 
keli — atšovė jam clevelandie- 
tis.

Pagaliau į tą dviejų inžinie
rių ginčą įsimaišė kiti ir triukš
mas laikinai buvo apstabdytas. 
Visi nuėjo į Lietuvių Namą. Bet 
čia iškilo audra. Inž. P. Ž. pra
dėjo atakuoti tarybininkus ir 
Dr. K. Pakštą kam jis gauna

ne 
ir 

tai 
Si-

ir “Amerikos Lietuvio” bosas p. 
Kybą, kuris pasakė: “Jeigu in
žinieriai gauna po $100 ar dau
giau dolerių į savaitę, tai kodėl 
profesorius neturėtų gauti $70.” 
Ginčiai tęsėsi gana ilgai. Man 
nusibodus klausytis, apleidau 
juos ir nuėjau savais keliais.

Viduramžiuose buvo 
skirti karaliams ir šiaip 
nams antrinius vardus, 
joj yra žinomi Wiihelmas Užka
riautojas, Richardas Liūto Šir
dis, Filypas Gražusis, Friedri- 
chas Geltonbarzdis, Jonas Pa
maldusis ir pan.

A nevertėtų suteikti kokių 
nors skambančių vardų ir šian
dieniniams valdovams, kad juos 
atsimintų per tūkstantį metų. 
Yra pasiūlyta štai kokie pridėč- 
kai: Stalinui — Juozas Išliuo- 
suotojas; Churchillui — Winston 
Dalintojas, o Rooseveltui Fran
klin Dažnai Renkamas. Suteikus 
tokius tokius pavadinimus isto
rijos studentai greitai atspėtų.

Moterims TrečiadieniIPhone Virginia 9493

SOUTH PAULINASTATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

CONTRACTORS

r<pll: ihlEWlCZ £-

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

c

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

akmenų krosnim.Naujai įrengtas rusiškas kambarys su
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vaaio duoda didžiausią kraujo ' 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. OEESNA, Savininkai

Le

Mergaitėms 
25 iki 50% 
ir Moterims

LENGVI ir SUNKESNI
Vyrams, Berniukams, Moterims ir
Perkant čia Drabužį Sutaupot nuo

Megstos Vilnonės Pančekos Vyrams

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ-^ 
K1 VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU. 
(MANDAGUS PATARNAVIMAS. $
P. Balčiūnas ir M. Kovarski, S a v.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St

DIDFIK SUTAUPINIMAS ant MĖGSTU 
VILNONIŲ “SVETERIŲ”

The Bridgeport Knitting Mills
504 W. 33rd St. - Netoli Normal - Chicago

Tel. Victory 3486 
Atdara Dienomis ir Vakarais, Neišskiriant Sekmadienio

Žiūrėk! Žiūrėk! - Žiūrėk!

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DALYKUS

Užsisakyk tuojau, nes pristatymai bus atliekami, kaip 
gauti užsakymai. Taipgi “Health-Mor” pakeitimui 

dalis ir įvairių išdirbysčių perdirbtas mašinas 
tuojads galėsite gauti. Kreipkitės pas

Paliuosuti Nauji Filter-Queen Vacuum 
CLEANERS

Leo Norkus, Jr
AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

“ 2259 W. Cermak Rd b

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir 7 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, J 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa* 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra K 
pagamintas iŠ importuotų pirmos J 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis T 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 1 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ A 
kur gausite greitą j* teisingą 
patarnavimą. A

Tel. Monroe 0808 ic

J. F. DANIS - Dyleris J
4753 S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiaraa 0310 j

it win provide a 
debt-Free home 
with our home
financing plan!

<jua 
~:e lovr ' 
in ivcth . 
GltuVM /

Vrent \ 
\money\

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI — REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TĄPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indeliai rūpestingai globojami 
ii’ ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance

' Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y _ t . r.
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P-lė Frances Borisas 
Ruošias Operos 
Karjerai

Mums pranešė, jog jauna dai
nininkė, kuri daug sykių yra 
pasirodžiusi lietuviškoj scenoje, 
dąbartiniu laiku gavo stipendi
ją New' Yorke ruoštis operai, 
kurion ji tikisi pakliūti ateinan
čiais metais. Ji turinti geriau
sius dainavimo mokytojus ir 
dramos instruktorius.

Kalėdų šventėms ji rengiasi 
atvykti į Chicagą ir aplankyti 
savo tėvelius.

Karys V. Misurevičius
Išvyksta i Užjūrį

Kaip atrodo, tai kariui Vy
tautui Misureviiui, kuris pralei
do savaitę laiko Chicagoje, Ka
lėdų Šventes teks praleisti ii- į 
goję kelionėje į vieną ar į kitą 
pusę. Savo laiške jis palinkėjo 
linksmų švenčių visiems.

Kapitonas Rudy Vasalle 
Prisiuntė Linkėjimus

Gerai žinomas Cnicagos lietu
viams adv. Rudy Vasalle, kuris 
dabar yra armijos kapitonas 
prisiuntė Sandarai sveikinimus 
Kalėdų švenčių proga. Jis yra 
su pirmąja armija, kuri kariau
na Siegfriedo linijoje “kur nors 
Vokietijoje”.

Nauja Universiteto Kliubo 
Valdyba

Lietuvių Universitete Kliubas 
gruodžio 9 dieną įvesdino naują 
valdybą. Pirmininku likosi p-lė 
Ona Bennes, sekretorių Al. Mic
kevičius, iždininku Jonas Sny
der. Kalėdų išvakarėse jie ren
gia tradicini “Chrismas Caroll- 
ing .

Leo Getautas Atliko 
Gerą Darbą Sandaroje

Kelių rankų meistras, o ypa
tingai dekoravime, p. Leo. Ge
tautas, 755 W. 32nd St. šiomis 
dienomis gražiai išmaliavojo 
Sandaros svetainę. Jo žodžiais: 
“Jeigu visi puošiasi prieš šven
tes, tai kodėl kitaip turi būti 
su mūsų svetaine”?

Šeštadienyje, gruodžio 23 die
ną, Sandaroje ruošiaams Kūčių 
Vakarėlis. Pilną Kūčių reikš
mę nušvies nekaltų bernelių 
dvasios vadas. Kas dalyvausite, 
prašome iš anksto apie tai pra
nešti.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA 

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419 .

A T Koplyčios visose 
L' I IX/VI Chicagos dalyse

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

Udio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio LEONARD F. BUKAUSKAS
^JLQ821_S.^Michigso Av<e, . ____■... . -Fhfine. PnHmaji_9H61

Seržantas Kastanta 
Shaw Sugrįžo su Žmona 
Ir Sunumi

Pabagoj pereitos savaitės visi 
Chicagos didieji anglų dienraš
čiai patalpino atveizdus su ap
rašymais apie lietuvį seržantą 
Constantine W. Shaw (Kastan
tą Shaučiūną ir jo šeimą, kurio 
tėvai gyvena (ir jis pats apsi
stojo) Sandaros kaimynystėj.

Žodis kitas apie Mrs. Shaw. 
Į tą kraštą, kuriame ji yra gi
mus ir augus, mes tankiai žiū
rime, kaipo i mažiau civilizuo
tą šalį. Dalinai taip ir yra. Bet 
su Mrs. Shaw yra kas kita. Ji 
yra kilusi iš pasiturinčios šei
mos, gražiai išauklėta ir išmok
slinta. Anglų kalbą vartoja lė
tai, atsargiai, bet teisyklingai. 
Apart anglų — ji vartoja grai- 

Ikų, prancūzų ir, žinomą, vieti
nę kalbą. Sakosi, kad 
truks ilgai išmokti ir 
kalbą.

Sgt. C. W. Shaw prieš 
tus Įstojo į Dėdės Šamo tarny
bą. Karui prasidėjus, jis atsi
dūrė Egipte (Kairo mieste), kur 
jis ir buvo visą laika. Ten jis 
susipažino, pamylėjo ir vedė 
graikų tautybės mergaitę — 
p-lę Theodora Marie Lyras. Pe
reitos savaitės gale jis 
na ir sūnum Robertu 
sugrįžo į Chicagą.

jai ne
lietuviu

tris me

su zmo-
Nicholas

pabrėžė,Anglų dienraščiai 
jog Sgt. Shaw sūnus buvo jau
niausias oro pasažierius, kuris 
savo kelionę pradėjo būdamas 
45 dienu amžiaus. L. - I

Sutvarkymui savo šeimyninių 
reikalų Sgt. Shaw gavo 25

I nas “furlough”, o po to jis 
sistos South Bend, Ind.

die-
ap-

Lietuviai Sugeba
Taupinti Bonus!

Labai Retai Kuris Teiškeičia

Kuomet iždo sekretorius Mor- 
ghenthau palengvino iškeitimą 
bonsu į pinigus, tai daugelis bė- 
go pasinaudoti ta proga ir gauti 
“cash”. Pirmoje lapkričio mėne
sio savaitėje iškeista E serijos 
bonų už $109,352,000, tai yra ne 
ką mažiau negu buvo jų par
duota į tą pat laiką. Toks apsi
reiškimas kenkia karo pastan
goms ir gelbsti infliacijai.

“Sandaros” reporteris tyčia pa 
siteiravo keliose Chicagos finan
sinėse įstaigose kaip lietuviai 
elgiasi šiuo atžvilgiu. Mutual 
Federal Savings and Loan Ass’n 
sekretorius p. B. J. Kazanaus- 
kas, 2202 W. Cermak Road pa
reiškė, kad lietuviai labai ma
žai tegrąžina karo bondsų; jie 

laiko juos kaipo saugų invest
ments lietingai- dienai.

Lietuvių Delegacija 
Joseph Grew Bankiete

Pereitam trečiadienyje Chi- 
caga vaišino naujai paskirtą 
valstybės sekretoriaus padėjėją 
Joseph G. Grew. Stevens vieš
butyje jam buvo surengtas ban 
kietas, kuriame vos, vos sutilpo 
žmonės. Ten dalyvavo ir Lietu
vių Prekybos Būto delegacija: 
teisėjas J. T. Zuris, Dr. K. Dran 
gelis, Al. Kumskis, J. P. Varka- 
la, Juozas Mozeris Stanley Bal- 
zekas.

Savo 
kė, jog 
kalinga 
koki buvo numatyta Dūmberton 
Oaks konferencijoj. Apie Atlan
to Čarterį jis neprisiminė.

kalboje p. Grew pareiš- 
būsimam pasauliui rei- 
taikos mašinerija, toki,

Kad ir Šaltoj Svetainėj 
Fondo Vakarienė Praėjo 
Gerame Upe

Išlydėjus Pirmą Siuntinį
Drabužių į New Yorką

13 
žmo-

Išsiuntę į New Yorką apie 
tonu drabužiu Lietuvos 

kr 

nėms, valdyba ir nariai šalpos 
fondo apskričio Chicagoje buvo 
surengę bankieta Lietuvių Au
ditorijoj.

Bet svetainė buvo nekūrenta, 
o lauke sniego pūga, tai svečiai 
jautėsi kaip eskimosų bakūžėj. 
Kas kuom galėjo tai dengėsi ir 
šildėsi. Muzikalė programa, ku
rią sudarė prof. A. Pocius, bu
vo gera. Pirma syki platesnei 
publikai pasirodė naujas mūsų 
talentas p-lė Lilian Mačytė, ku
ri jautriu ir švelniu balsu su
dainavo porą dainelių. Kitas 
solistas Juozas Gudas irgi tin
kamai pasirodė. Publikai buvo 
duota progos pasišildyti bendru 
dainavimu.

Vakarienei pirmininkavo p-ni 
Sofija Barčus. Trumpas kalbas 
pasakė p-ni Nora Gugienė, Dr. 
A. Zimontas, kun. P. Cinikas, 
kun. Naudžiūnas, M. Vaidyla, 
L. Šimutis, p-ni Samienė, . V. 
Balanda. — Buvęs.

Pirkite Visi Karo Bonus!

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turim* Koplyčias Visos* Miesto Dalys*

LACHAWICZ IR SUNUS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

TRUMPOS
ŽINIOS

Suprato Kad Jam Galima 
Pasitikėti

Į p. Ceo. Šukio real estate 
ofisą, 3252 S. Halsted St. atėjo 
vyras su žmona, iš Town of 
Lake užbaigti namų pirkimo 
transakciją. Jie atnešė $4,500 
palikti iki sekančios dienos.

Geo. Šukys suskaito vieną 
kartą ir pasirodo, jog yra $10 
perviršiaus. Skaito antrą karta 
— tas pats. Tuomet jis pranešė 
žmonėm^ kad esama daugiau, 
negu reikia. Moterėlė pažiūrėjo 
į jį ir sako: “Mes tyčia Idėjom 
daugiau, kad patirti ar tamsta 
esi' teį^hag^s žmogus...”

.-X-------------
Atsiliepė Su "Simpatija 
Nei iš Detroito

Perskaitęs Sandaroje, kad mu 
ziko J. Žiūrono namas apdegė 
iš viršaus, kas tai iš Detroito 
prisiuntė jam tokį “simpatijos 
išreiškimą”: “Aš nesidžiaugiu, 
kad namas apdegė, bet gailiuosi, 
kad Tamsta jame neapsvilai...” 
Žinoma, po tekstu parašas ne
buvo padėtas.

Merchant marine Edwardas 
Zdanis, 4140 Archer Avė. pra
leido dvi savaites pas savo tė
velius.

Jis dalyvavo Europos Invazi
joj, aplankė Anglijos, Prancūzi
jos, Italijos ir Afrikos uostus.

Leit. Florijonas Simanonis,. 
2943 W. Pershing Road, Ruris 
randasi Selman Field, Monroe, 
La. tapo pakeltas į . vyresnyjį 
leitenantą.'

Serž. K, Bartušis Žuvo 
Mūšiuose Holandijoj

Šiomis Hienomis karo depar
tamentas pranešė p-niai Kazi
mierai Bartušienei, 3105 W. 39 
PI. kad jos sūnus seržantas K. 
Bartušis žuvo kovodamas Ho
landijoj. Jis .buvo 32 metų am
žiaus. Užjūryje jis tarnavo 18 
mėnesių ■»'ir dalyvavo kovose 
Šiaurinėj Afrikoj, Sicilijoj, Ita-. 
lijoj ir pagaliau ; vakarų Euro
poj.

į---- fe-
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Didžiųjy Talentu Pramoga Įvyksta 
Šiam Sekmadienyje, Gruodžio 17 Diena

Lietuvių Demonstracija 
Šiam Sekmadienyje

visų demons- 
karo paskolos 
ir išpildymą 
— puspenkto

Didžiulė Chicagos lietuvių pra 
moga įvyksta šiam sekmadie
nyje, 3 vai. po pietų, Dariaus- 
Girėno Svetainėj.

Tai - bus mūsų 
tracija už šeštos 
bonų pardavimą 
lietuvių kvotos 
miliono doleriu, c

Programoje bus išpildyta 15 
numerių ir juos atliks naciona
liniai žinomi pramogų teikėjai. 
Vakarą remia Jungtinių Valsti
jų iždo departamentas. Jis į- 
vyks sekmadienį, gruodžio 17 
dieną, 3 valandą popiet Dariaus 
Girėno svetainėje, 4416 South 
Western avenue.

Teisėjas John T. Zuris yra 
lietuvių skyriaus pirmininkas. 
Kiti skyriaus veikėjai yra šie: 
Joseph Mozeris, vicepreziden
tas, Joseph Varkala, sekretorius, 
Joseph Rachus, Dariaus-Girėno 
Legiono posto komandantas, iž
dininkas.

Al. G. Kumskis, Lietuvių Vai 
zbos Būto prezidentas, yra “Vi
sų žvaigždžių Vakaro” pirmi
ninkas. Jisai praneša, kad pro- 
gromos pildyme dalyvaus šie 
asmenys:

Algird Brazis, Chicago Opera

Phorų Calumet 7358
NATHAN RANTER

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki

Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 
Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ip CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

f MONARCH
* LIQUOR STORE W 
3529 So. Halsted St. 
iiv Phone: 7 a refi 6054 
® Full Uns o! 
f CHOICE LI9UOR9< 

WINES and BEERS

DR. KARL NURKAT
(NURKAIT1S)

ui

LIETUVIS 
DAKTARAS 

Aptometristas 
Pritaiko atsakomingai akinius

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St. 
PHONE CALUMET 4591 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

- Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
f Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34 th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

£

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermalę Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175
Vakarai Pagal Sutartie?. 

Namai: 6459 S. Rockwell Si. 
__ ' - Telefonas

pianist;
Ramblers of the Na-
Barn Dance; Great

Star; John Byanskas, 
Prairie 
tional
Lakes Navy Military Band;
Darius - Girėnas Legion Post 
Drum and Bugle Corps; Dr. 
John Simonaitis, Magician, p-lė 
Adelė Druktenis, Songstres, Jo
seph Jarvis, Comedy Accordio
nist; Sophie Barčus Radio Hour 
Family Skit; Paul Šaltimieras, 
Radio Hour Musical Comedy 
Skit. Miss. Genevieve Brazaitis, 
Variety of Dances; Batoh Twirl
ing Exibition — Joyce Mason, 
John Rachus, and Marion Nares.

Kalbėtojais bus: Lietuvos kon 
sulas Dr. Petras Daužvardis,

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietą 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street

.VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

DR. M ŽILVITIS
DENTISTAS

3246 S. Halsted Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St Chicago

Ofiao Tel. Victory 3587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chx»g*

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną tr — 7 iki 9 vai 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirta vai 

Rez, 6504 So. Artesian Avsnu*
Telefonas Hemlock 237 4 

Res. valandos: 8 iki 6 vakar* 
Antradieniais ir MeM 3 Ori S va>

TeL Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorin 
GYDYTOJAS IB CHTBUBGAS 

Ofiso valandos:

1 fkl 8 vai. po pietą 
• iki 9 ral. vakarais 

Sekmadieniais: 9 iki 12 
Ofiaas; 

M A* 
Telefono Canal 

R*rideni U 

T*l*<eeas Pr*o*K MX-

meras Edward J. Kelly, Naujie
nų red. Dr. Pijus Grigaitis, 
“Draugo” .rėk. Leonardas ši
mutis, “Sandaros” red. Mikas 
Vaidyla, Cook kauntės šeštos 
karo paskolos vajaus pirminin
kas Francis M. Knight.

Syrija atsiskyrė nuo Turkijos 
1920 metais ir dabar skaitoma 
nepriklausoma šalim.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C
CHIROPRAKTORIUS

4649 S, Ashland Avė.
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po piety 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette R '
Arti Western Ar

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽLC
GYDYTOJAS ir CHIRURG/

2201 W. 22nd Strer
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: ujo 1—s. ~ • — 
Seredomis ir Nedėl. pagal sata~

Telefonas Republic 78

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGZ*

Ofisai: 4(-45 8o. Ashland Avar"" 
Ofiso valandos: 

Nuo 2 iki 4 ir 
Nedėliomli 

Namų Tel:

nuo 6 iki 8 va!. v*> 
pagal sutarti. 
Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A J. Zimonta*
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted Si.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ava 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakar* 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rex. TeL KENwood BIOT

DR. BERTAS H 
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halstad St*. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:W-t 

Nadėl dieniais pagal sutarti.

Phone HEMlock 2061

DENTISTAS
6558 S. Western At©. 

VALANDOS:
Nuo 9 iki 8 vakare 

Nedaliomis pagal Sutarti


